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Koronawirus został wykry-
ty u jednej osoby spośród grona 
pedagogicznego. Powiatowa  Sta-

cja Sanitarno-Epidemiologiczna 
rekomendowała całkowite za-
mknięcie placówki i tak się stało. 

Od poniedziałku 14 września do 
21 września wszyscy uczniowie 
pozostają w domach i edukują 
się online, logując się pod adre-
sem wskazanym przez szkołę.

W związku z pojawieniem 
się zagrożenia COVID-19 zostały 
ograniczone do odwołania wi-
zyty interesantów w Urzędzie 
Gminy Wąpielsk. Odwiedzać UG 
można wyłącznie w sprawach 
niecierpiących zwłoki i wyma-
gających osobistego stawiennic-
twa. Wcześniej należy umówić 
się mailowo (ug@wapielsk.pl) 
lub telefonicznie pod nr 56 49 
38 321.

(jd), fot. ilustracyjne
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Koronawirus w szkole!

R E K L A M A

RYPIN  Wybrali najpiękniejsze rypinianki

Podczas trzydziestych targów Agra w Rypinie odbyły się tradycyjne wybo-
ry miss. Najpiękniejszą została Agata Detmer, startowało 10 młodych pań. 
Szczegóły na str. 30. Fot. (jd)

WĄPIELSK  Ledwo zaczął się rok szkolny, a już zaistniała ko-
nieczność zdalnej nauki w Szkole Podstawowej im. Stanisława 
Staszica w Wąpielsku
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Rypin

Skarbówka znowu cały tydzień
Urząd Skarbowy w Rypinie od 14 września 2020 r. powrócił do bezpośredniej obsługi 
podatnikow. Klienci będą mogli załatwiać sprawy w urzędzie pięć dni w tygodniu: 
wtorek-piątek w godzinach: 8.00-15.00 oraz w poniedziałki w godzinach: 8.00-18.00.

Naczelnik Urzędu Skarbowego 
w Rypinie szczególną uwagę zwra-
ca na zachowanie odpowiednich 
środków ostrożności.

– W celu zapewnienia bezpie-
czeństwa klientom i pracownikom 
wprowadzone zostało ograniczenie 
liczby podatników przebywających 
w  budynku, odpowiada ona licz-
bie czynnych stanowisk obsługi. 
W  urzędzie jednocześnie będzie 

mogło przebywać 3 interesantów. 
Osoby przychodzące do urzędu 
powinny posiadać środki ochrony 
osłaniające nos i  usta, rękawiczki 
lub dokonać dezynfekcji rąk, a tak-
że zachowywać odpowiedni odstęp 
między sobą (min. 1,5 m). Dla więk-
szego bezpieczeństwa zalecane 
jest zabranie własnego długopisu. 
W  holu urzędu nadal wystawiona 
będzie urna, do której podatnicy 

mogą wrzucać dokumenty. Jeżeli 
celem wizyty będzie wyłącznie zło-
żenie dokumentu, taki dokument 
będzie można wrzucić do urny bez 
zbędnego oczekiwania na bezpo-
średniego kontakt z pracownikiem 
sali obsługi – informuje Tomasz 
Gliński, naczelnik rypińskiej skar-
bówki.

Naczelnik zachęca jednak do 
ograniczenia osobistych wizyt 

w  urzędzie do niezbędnego mini-
mum i  korzystania z  możliwości 
załatwiania spraw przez internet: 
poprzez e-usługi, e-PUAP i  telefo-
nicznie. Szczegółowe informacje 
o  elektronicznych usługach moż-
na znaleźć na stronie internetowej 
urzędu oraz na stronie www.podat-
ki.gov.pl. W  serwisie biznes.gov.pl 
znajdują się opisy elektronicznych 
usług świadczonych przez urzędy 
skarbowe, między innymi informa-
cje o tym w jaki sposób, za pomocą 
internetu, można złożyć wniosek 
oraz uzyskać zaświadczenie o nie-
zaleganiu w  podatkach i  należno-
ściach celnych lub zaświadczenie 
stwierdzające stan zaległości.

Dodatkowo szef US przypo-
mina, iż w  celu ułatwienia podat-

nikom kontaktu z urzędem zostały 
uruchomione specjalne infolinie 
podatkowe poświęcone poszcze-
gólnym podatkom i typom spraw. 
Ich listę można znaleźć w  komu-
nikacie opublikowanym na stronie 
internetowej Urzędu Skarbowego 
w  Rypinie www.kujawsko-pomor-
skie.kas.gov.pl/urzad-skarbowy-w-
rypinie.

Krajowa Informacja Skarbowa 
udziela też informacji podatko-
wych i celnych przez telefon: 22 330 
03 30 (z telefonów komórkowych), 
801 055 055 (z telefonów stacjonar-
nych), +48 22 330 03 30 (z zagrani-
cy). Dzwonić można od poniedział-
ku do piątku w godzinach 8-18.

(red)

A R T Y K U Ł   S P O N S O R O W A N Y

wości przebudowy, przesunięciu 
ścianek działowych oraz wewnętrz-
nych instalacji.

Inwestycja Dębowe Zacisze 
będzie w pełni monitorowana 
poprzez zastosowanie kamer ze-
wnętrznych, zaś w lokalach zostaną 
zainstalowane wideodomofony w 
celu zapewnienia przyszłym miesz-
kańcom jak największego bezpie-
czeństwa. Drzwi do lokali przewi-
dziano antywłamaniowe. Stosując 
trzy-szybowe okna zapewnimy 
naszym mieszkańcom ciszę, ciepło 
i idealne warunki do odpoczynku - 
mówi Marcin Keller, inwestor.

Do dyspozycji mieszkańców 
są dostępne miejsca postojowe na 
zewnątrz budynku, komórki loka-
torskie, siłownia zewnętrzna oraz 
plac zabaw.

Gwarantujemy pełne bezpie-
czeństwo zakupu. Prowadzona 
przez nas inwestycja jest realizo-
wana z uwzględnieniem wszystkich 
zasad i wymogów ochrony praw 
Klienta przewidzianych  Ustawą 
Deweloperską - podkreśla Robert 
Mendalka, inwestor.

Termin zakończenia robót bu-
dowlanych I ETAPU BUDOWY jest 
planowany na 30.11.2021r.

Sprawdź naszą ofertę na www.
mkinwestycje.com i zobacz jak po-
winno wyglądać Twoje mieszkanie.

tel.  533 725 494 
tel.  570 550 903
Punkt sprzedaży mieszkań
ul. Mławska 3, 87-500 Rypin

RYPIN  Na początku stycznia rozpoczęto prace budowlane nad nowym osiedlem przy ul. Koszarowej w Ry-
pinie. Spółka deweloperska MK INWESTYCJE z Działdowa planuje pobudować nowoczesne osiedle składające 
się z 2 budynków mieszkalnych wielorodzinnych z windami.

Dębowe Zacisze - nowe bloki 
w Rypinie przy ul. Koszarowej

Dębowe Zacisze to inwestycja 
na mapie Rypina zlokalizowana 
przy ul. Koszarowej z ofertą miesz-
kań o najwyższej jakości. Usytu-
owana w miejscu, gdzie zaznają 
Państwo dużo spokoju i ciszy. In-
westycja ta stanowi niewątpliwie 
atrakcyjną ofertę na rynku dewe-
loperskim, tym bardziej, że w grę 
wchodzi nowoczesne budownictwo 
z funkcjonalnymi mieszkaniami.

Budynki przy ul. Koszarowej to 
inwestycja dopracowana w każdym 
detalu. Jasna elewacja budynku 
przełamana zostanie drewnopo-
dobnymi elementami. Wyjątkowe 
połączenie kolorów, które doskona-
le się ze sobą komponują, stworzą 
elegancką całość. Aranżacja części 
wspólnych i ciekawe, nowoczesne 
detale nadadzą wyjątkowy klimat. 
Także zaprojektowana roślinność 
znajdująca się na terenie inwesty-

cji będzie idealnie komponować 
się z budynkami, podkreślając ich 
charakter. Każdy budynek wyposa-
żony zostanie w dwie cichobieżne 
windy, które umożliwią przedosta-
nie się na wszystkie kondygnacje. 
W każdym z budynków na ośmiu 
kondygnacjach powstanie łącznie 
87 mieszkań. Do części mieszkań 
na parterze przynależeć będą pry-
watne ogródki, a mieszkania na 
pozostałych piętrach posiadać będą 
przestronne balkony zapewniające 
wypoczynek po ciężkim dniu pracy 
w ciszy od zgiełku miasta.

W  ofercie znajdą Państwo 
funkcjonalne i dostosowane do in-
dywidualnych potrzeb lokale o po-
wierzchniach od 34,55 m² do 62,77 
m², które zadowolą najbardziej 
wymagających klientów. Budynki 
składają się z ośmiu kondygnacji 
naziemnych i jednej kondygnacji 
podziemnej, na której zaprojek-
towano komórki lokatorskie i po-
mieszczenia techniczne.

Mieszkania posiadać będą 
możliwość indywidualnej aranżacji 
pomieszczeń według przyszłego 
mieszkańca, polegające na możli-
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Swoje wyroby prezentowa-
li producenci roślin owocowych 
i ozdobnych, wytwórcy artykułów 
gospodarstwa domowego oraz 
żywności. Wśród tych ostatnich 
znalazła się Manufaktura Zdrowia 
Kraina Skrwy z Raku w gminie 
Skrwilno. Firma ostatnio wzbo-
gaciła swoją ofertę o kosmetyki 
wytwarzane na bazie propolisu. 
Nadal wyrabia znakomite syro-
py z uprawianych ekologicznie 
owoców, miody i świece z wosku 
pszczelego. W tym roku zabrakło 
producentów i importerów ma-

szyn rolniczych.
Wielość atrakcji i piękna po-

goda przyciągnęła tłumy miesz-
kańców i gości. Można było się 
zaopatrzyć w sadzonki i cebulki 
kwiatów bezpośrednio od pro-
ducentów. Zainteresowaniem 
cieszyły się również artykuły spo-
żywcze. Dla najmłodszych rozsta-
wiono duże wesołe miasteczko. 

W niedzielę, w ostatnim dniu 
targów została odprawiona uro-
czysta msza święta. Podziękowa-
no rolnikom za ich trud. Do kon-
kursu na najładniejszy wieniec 

dożynkowy zgłoszonych zostało 
9 prac. Pierwsze miejsce zajęło 
KGW z Pólwieska Małego, dru-
gie KGW z Pręczek, trzecie KGW 
z Przywitowa. Wyróżnieni zosta-
li również wystawcy. W kategorii 
„Rośliny ozdobne” nagrodzono 
Barbarę i Jana Piekutów z Rawy 
Mazowieckiej. W W kategorii „Fir-
my handlowe i usługowe różnych 
branż” zwyciężył Nolen Pawła 
Kopczyński z Rypina. Za hit wy-
stawy uznano PHU Dach Przemy-
sława Trzcińskiego z Rypina. 

Tekst i fot. (jd)

#KlikSadłowo jest dofinanso-
wany z projektu „Inicjuj z FIO 2.0” 
Stowarzyszenia Kujawsko-Pomor-
ski Ośrodek Wsparcia Inicjatyw 
Pozarządowych TŁOK współfinan-
sowany przez Narodowy Insty-
tut Wolności-Centrum Rozwoju 
Społeczeństwa Obywatelskiego ze 
środków Programu Fundusz Ini-
cjatyw Obywatelskich na lata 2014-
2020. W projekcie wzięło udział 18 
uczestników. To młodzież od 11. 

roku życia z Sadłowa i okolic. W ra-
mach projektu odbyły się 3 zajęcia 
warsztatowym w okresie waka-
cyjnym, każde po 5 godzin. Zajęcia 
odbywały się w sadłowskim pałacu, 
który w ostatnich latach przeszedł 
kompleksową renowację. Obecnie 
odbywają się tam spotkania klubu 
młodzieżowego, seniorów i KGW 
Sadłowo.

W pierwszym etapie (pierwsze 
zajęcia) zaplanowano pracę nad 

stworzeniem interaktywnej mapy. 
Młodzież zdecydowała o tym, co 
pojawi się na mapie, czego potrze-
buje do jej stworzenia oraz wybra-
ła narzędzia, które zostały wyko-
rzystane. Zajęciom towarzyszyła 
edukacja medialna. Uczestnicy zo-
stali wprowadzeni w specyfikację 
współczesnych mediów i nauczyli 
się o potencjale aplikacji mobil-
nych, rozwiązywali quizy z wiedzy 
ogólnej i wiedzy o Sadłowie z wy-
korzystaniem smartfonów. W dru-
gim etapie uczestnicy wyszli w te-
ren i zbierali materiały na terenie 
sołectwa Sadłowo. Miejsca, które 
chcieli utrwalić na mapie, ustalili 
na pierwszych zajęciach, w ich oce-
nie ważne dla nich i mieszkańców 
Sadłowa i okolic, m.in. pałac, park, 
szkoła, remiza, kościół, cmentarz, 
mała architektura, sklepy i firmy 
działające na terenie Sadłowa.

Młodzież podczas zajęć tere-
nowych przygotowała materiały, 
które wykorzystała następnie do 
stworzenia mapy: zdjęcia, nagrania 
audiowizualne, opisy, itp. Po po-

wrocie wspólnie wykonali na bry-
stolu mapę Sadłowa z zaznaczony-
mi drogami, budynkami, skwerami, 
obiektami, itp. Mapa następnie 
została zeskanowana do formatu 
jpg. Podczas trzeciego spotkania 
uczestnicy wspólne stworzyli inte-
raktywne mapy Sadłowa z wyko-
rzystaniem aplikacji, tj.: ThingLink, 
Pixlr, Canva, dyktafon, Skaner 
Google, Quizlet oraz aparat foto-
graficzny i kamera w smartfonie 
(usystematyzowanie materiałów 
zebranych podczas warsztatów 
terenowych, obróbka materiałów, 
tworzenie ostatecznych opisów, lo-
kowanie na mapie obiektów).

Efektem projektu jest inte-
raktywna mapa Sadłowa, która 
jest ogólnodostępna dla wszyst-
kich. Działa w witrynie interneto-
wej, więc można korzystać z niej 
w domu na laptopie oraz w tere-
nie na smartfonie podczas spa-
cerów z rodziną lub znajomymi. 
Mapa jest dostępna pod linkiem 
https://www.thinglink.com/sce-
ne/1356927903882805250. Zajęcia 

poprowadziła Natalia Zdrojewska, 
a opiekę pedagogiczną sprawowała 
Dorota Grudzińska.

– Sama formuła projektu ce-
chuje się innowacyjnością. Jest to 
pierwszy tego typu projekt w oko-
licy. Mimo powszechności i ogólno-
dostępności nowych technologii, 
wciąż nie są one wykorzystywane  
w celach edukacyjnych na większą 
skalę. Projekt został skierowany do 
młodego pokolenia.  Młodzież jest 
bardzo kreatywna, ciekawa no-
wych informacji, chętna do udziału 
w ciekawych projektach i dobrze 
sobie radzi z nowymi technologia-
mi. Uczestnicy, tworząc interak-
tywną mapę Sadłowa, zwiększyli 
swoją wiedzę na temat historii 
i potencjału miejscowości, w której 
żyją, przez co pogłębiło się poczu-
cie przynależności do społeczności 
oraz tożsamości lokalnej – mówi 
Marzena Zdrojewska, przedstawi-
ciel realizatora projektu Stowarzy-
szenia Na Rzecz Rozwoju Gminy 
Rypin.

(red,) fot. nadesłane

Rypin

Jubileuszowa Agra za nami
W ostatni weekend na terenie Miejskiego Ośrodka Sportu i Rekreacji miały miej-
sce po raz trzydziesty targi Rypin Agra. Swoje stoiska ustawili przedsiębiorcy zwią-
zani z branżą rolniczą i ogrodniczą. Targom towarzyszyły wydarzenia sportowe, 
muzyczne i wybory Miss Agra, o czym piszemy w osobnych artykułach.

GMINA RYPIN  Stowarzyszenie Na Rzecz Rozwoju Gminy Rypin jako patron grupy nieformalnej zrealizowa-
ło projekt pn. #KlikSadłowo we współpracy z gminą Rypin i Gminną Biblioteką Publiczną w Kowalkach

Sadłowo ma interaktywną mapę

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL
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W  marcu br. rozpoczęto roz-
budowę świetlicy w Skrwilnie oraz 
zaplanowano utworzenie Domu 
Kultury. Nie jest to jednak jedyna 
inwestycja, którą realizuje w  tym 
roku gmina Skrwilno w  celu po-
budzenia życia kulturalnego 
w miejscowości, a także poszerze-
nia zakresu ofert oraz możliwości 
przeznaczonych dla mieszkańców. 
W tym roku swoją działalność roz-
poczęła nowo wyremontowana 
świetlica w  Zambrzycy, w  której 
funkcjonuje m. in. Koło Gospodyń 
Wiejskich.

– W  tym roku oddaliśmy po 
remoncie świetlicę w  Zambrzycy. 
Remont polegał na wymianie in-
stalacji, termomodernizacji obiek-
tu, a  także stworzeniu nowej in-
frastruktury towarzyszącej. Ważna 
była również kwestia wyposażenia 
części gastronomicznej. Obiekt 
wygląda bardzo okazale. Mam na-
dzieję, że świetlica będzie służyć 
mieszkańcom przez wiele lat. Po-
zyskaliśmy na ten cel w  ramach 
środków liderowskich około 100 
tys. zł. Pozostałe około 250 tysięcy 
zł pochodziło ze środków własnych. 
Myślę, że to przedsionek tego, co 
planujemy zrobić z trzema innymi 
świetlicami. Już w tym roku kolejna  
w  Szustku, a  w  przyszłym roku 
w  Skudzawach – tłumaczy wójt 
gminy Skrwilno Dariusz Kolczyń-
ski.

Świetlica mieszcząca się przy 
Urzędzie Gminy w Skrwilnie wcze-
śniej stanowiła świetlicę OSP. 
Z pewnością fakt, iż obiekt ten jest 
dla mieszkańców wartością histo-
ryczną sprawił, iż gmina zdecy-
dowała się nie wyburzać obiektu, 
który mógł w niedalekiej przyszło-
ści ulec całkowitemu zniszczeniu, 

lecz podjęła natychmiastową de-
cyzję o remoncie budynku. Obiekt, 
który niedługo stanie się Gminnym 
Domem Kultury, stanowił niegdyś 
biurowiec po Spółdzielni Kółek 
Rolniczych. Budynek ten nie był 
remontowany od lat 80., w wyniku 
czego niedługo popadłby w  ruinę 
i należałoby go zburzyć.

W  ten sposób gmina adop-
tuje obiekty wybudowane przez 
wcześniejsze pokolenia, aby obecni 
mieszkańcy mogli z  nich czynnie 
i  efektywnie korzystać. Jak infor-
muje Urząd Gminy Skrwilno, oba 
remontowane budynki mają w za-
łożeniu przede wszystkim służyć 
mieszkańcom oraz zapewniać im 
nowe możliwości rozwoju zarów-
no edukacyjnego, kulturowego jak 
i artystycznego. – Świetlica została 
pozbawiona okrycia dachu, zostały 
zerwane posadzki. Ponadto została 
dobudowana część, która powięk-
szy jej infrastrukturę. W przyszłym 
tygodniu zostanie posadowiona 
więźba dachowa. Chcemy zamknąć 
świetlicę pod dach jeszcze w  tym 
roku, aby w  okresie zimowym 
można było wykonać prace insta-
lacyjne. Proces zakończenia in-
westycji jest przewidziany na maj 
2021. Dom Kultury został wykona-
ny w 80%. Aktualnie trwają prace 
wykończeniowe oraz zagospoda-
rowanie terenu wokół. Założeniem 
naszym jest, aby do końca paź-
dziernika bieżącego roku przeka-
zać obiekt do odbioru końcowego. 
Rzeczywiste użytkowanie Domu 
Kultury rozpoczniemy w  styczniu 
2021 – dodaje wójt gminy Skrwil-
no.

Samorząd planuje utworze-
nie w  przyszłości w  Domu Kultu-
ry dwóch klubów młodzieżowych 

oraz Uniwersytetu Trzeciego Wie-
ku. Uwzględniając potrzeby oraz 
oczekiwania mieszkańców, za-
planowano również powstanie 
w  obiekcie 5 pracowni tematycz-
nych, których celem będzie m. 
in. rozwijanie ukrytych talentów 
dzieci i młodzieży. Zarówno świe-
tlica jak i Dom Kultury będą funk-
cjonować po godzinach szkolnych, 
włącznie z sobotami i niedzielami. 
Gmina zamierza także wziąć udział 
w kolejnych grantach dotyczących 
m. in. ochrony środowiska oraz ro-
botyki, aby w ten sposób rozszerzyć 
możliwości, oferowane mieszkań-
com poprzez korzystanie z obecnie 
remontowanych obiektów.

– Zamierzam w  placówce 
stworzyć również mini szkołę ję-
zykową, która pozwoliłaby uzupeł-
nić wszelkie pojawiające się braki 
dzieciom oraz młodzieży. Z  pew-
nością przysłuży się to także do 
systematycznego wzrostu pozio-
mu znajomości języka angielskie-
go. Kluczowym elementem będzie 
również objęcie pełną opieką lokal-
ną i organizacyjną nasz klub senio-
ra oraz klub emeryta, które zrze-
szają prawie 100 osób. Mieliśmy 
również program informatyczny, 
który wdraża to pokolenie osób 
dojrzałych do nowego stylu życia 
w  oparciu o  sprzęt oraz umiejęt-
ności. Myślę, że będą się świetnie 
odnajdywać w świecie wirtualnym. 
Nie możemy zamykać ich w domu, 
powinni być otwarci na świat. Ta-
kie jest założenie, aby Dom Kultury 
dawał mieszkańcom różnych grup 
wiekowych nową moc i możliwości 
– dodaje Dariusz Kolczyński.

	 Inwestycja dotycząca roz-
budowy świetlicy w Skrwilnie oraz 
utworzenia Domu Kultury została 

dofinansowana w  ramach Regio-
nalnego Programu Operacyjnego 
Województwa Kujawsko-Pomor-
skiego na lata 2014-2020 w kwocie 
1 249 999,96 zł. Środki własne jakie 
gmina wniesie do projektu, wyno-
szą na chwilę obecną 1 542 048 zł. 
Sam pomysł odnowy obu budyn-
ków został na tyle trafnie i  roz-
sądnie skonstruowany, że został 
dostrzeżony w  Urzędzie Marszał-
kowskim już na tym wczesnym eta-
pie. W wyniku tego sam dokument, 
zawierający plan rewitalizacji obu 
obiektów, został już dofinansowa-
ny ze środków marszałkowskich.

– Na tę chwilę jest to naj-
większe dofinansowanie w ramach 
środków liderowskich, gdyż temat 
remontu obu obiektów oparty jest 
na rewitalizacji. Dotacja sięga ak-
tualnie 1 250 000 zł, ale kwota ta 
zostanie powiększona o  kolejne 
300 tys. zł. Proces uzyskania dofi-
nansowania był dość długi. Przede 
wszystkim trzeba było stworzyć 
plan rewitalizacji, określić stan po-
czątkowy, na jakim etapie funkcjo-
nowania znajduje się społeczność 
tej miejscowości, wszelkie zalety 
oraz wady, a  także określić jaki 
cel docelowy pragniemy osiągnąć 
po zrealizowaniu tego programu. 
Będzie to przede wszystkim pobu-
dzenie życia kulturalnego, a  także 
poszerzenie ofert, z  których będą 
mogli korzystać mieszkańcy. Za-
mierzamy również wziąć udział 
w  grancie, który będzie obejmo-
wać zdobywanie dodatkowych 
umiejętności poprzez liczne kursy 
tematyczne, chociażby operatora 
koparki, ładowarko-koparki, pielę-
gnacji zieleni – tłumaczy Dariusz 
Kolczyński.

Oprócz wyremontowania 

świetlicy w  Zambrzycy Gmina 
Skrwilno w  tym roku w maju za-
kończyła drugi etap przebudowy 
drogi gminnej łączącej Skudza-
wy z  Urszulewem. Droga została 
wzmocniona dwiema warstwami 
bitumicznymi, zadbano również 
o oświetlenie ledowe, oznakowanie 
pionowe i poziome, zabezpieczenie 
trasy barierkami.

– Ten rok był rokiem zaska-
kującej sytuacji, której nie prze-
widzieliśmy. Musieliśmy dokonać 
rekonstrukcji studni wodociągowej 
w  Okalewie przy stacji uzdatnia-
nia, gdyż filtr uległ zerwaniu. Jak 
się później okazało, filtr został za-
sklepiony dużą ilością żelaza. Był 
to wydatek rzędu prawie 200 tys. 
zł. Zadanie to zostało wykonane 
w  kwietniu i  maju. Na szczęście 
udało nam się zaoszczędzić na 
innych działaniach i  znaleźć po-
trzebne środki. Najważniejszym 
etapem, który również w tym roku 
w formie dokumentacji został zre-
alizowany, było przygotowanie do-
kumentacji technicznej na budowę 
drogi Rak-Mościska, pierwszy etap. 
Wartość projektu sięga 3 500 000 
zł. Droga zakłada ścieżkę rowero-
wą, infrastrukturę bezpieczeństwa 
pieszych, nawierzchnię bitumiczną, 
odnowienie ciągów odwodnienio-
wych rowów – dodaje wójt gminy 
Skrwilno.

Jak widać, gmina Skrwilno 
ostatnimi laty stawia na rozwój, 
przy czym nie zapomina również 
o  potrzebach mieszkańców. Do 
tematu inwestycji realizowanych 
oraz planowanych przez gminę 
Skrwilno z  pewnością powrócimy 
w przyszłych numerach.

Patrycja Iwankowska

Z myślą o mieszkańcach
GMINA SKRWILNO  W Skrwilnie trwają prace remontowe, mające na celu pobudowanie nowej świetlicy 
oraz Gminnego Domu Kultury. Projekty inwestycyjne zakładają pobudzenie życia kulturalnego w miejsco-
wości, a także poszerzenie zakresu ofert oraz możliwości przeznaczonych dla mieszkańców gminy

Dotąd mieściła się w  nie-
wielkim gmachu obok szkoły 
podstawowej z  częściowo za-
grzybionymi murami i  mało 
funkcjonalnym układem po-
mieszczeń. Obecnie świetlica 
jest w trakcie odbioru przez nad-
zór budowlany i sanepid. Potem 
trzeba jeszcze będzie uporząd-
kować teren wokół niej i  kupić 
wyposażenie. Posłuży miesz-
kańcom czterech wsi: Półwie-

Gmina Wąpielsk

Świetlica w Półwiesku 
Małym cieszy oko
Zakończyły się prace budowlane przy remoncie dawnej remizy strażackiej w Pół-
wiesku Małym. Została ocieplona, zainstalowano centralne ogrzewanie na pellet, 
zyskała nową elewację i dach. W budynku będzie teraz wiejska świetlica.

ska Małego, Pówieska Dużego, 
Kierzu Półwieskiego i Tomkowa. 
Zostanie również udostępniony 
Kołu Gospodyń Wiejskich z Pół-
wieska Małego, którego człon-
kinie pomagały przy sprzątaniu 
wnętrz.

Sołtys Andrzej Bytner jest 
bardzo zadowolony, że udało się 
doprowadzić inwestycję do koń-
ca. – Jeszcze w  zeszłej kaden-
cji razem z  radnym Wojtkiem 
Rutkowskim poruszałem temat 
dawnej remizy, że należy coś 
z  nią zrobić. Dzięki stanowisku 
pozostałych radnych i  pracow-
ników Urzędu Gminy w Wąpiel-
sku, którym serdecznie dziękuję, 
udało się zaadaptować budynek 
i mamy piękną świetlicę. Jej ja-
sne ściany harmonizujące z sza-
rym dachem ładnie wkompono-
wały się z  otaczającą zielenią. 

Jeszcze nie uporządkowaną, ale 
to kolejne nasze zadanie, po-
dobnie jak zagospodarowanie 
terenu wokół gmachu. Czeka 
nas dużo pracy, lecz wspólnymi 
siłami sołectwa i  gminy pora-
dzimy sobie. Teraz wypada nam 
uśmiechać się w  kilka różnych 
stron, by zdobyć na to fundusze. 
Nawet panie z naszego koła go-
spodyń zadeklarowały, że posta-
rają się trochę dołożyć. W środ-
ku jest duża sala i  wygodny 
układ pozostałych pomieszczeń. 
Gdy już wszystko będzie goto-
we, będziemy mieli najpiękniej-
szą świetlicę w  okolicy. Aż żal, 
że pandemia ograniczyła ilość 
imprez, bo w  takim otoczeniu 
tylko zyskałyby na jakości – wy-
jaśnił Andrzej Bytner.

Tekst i fot.
(jd)
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Mowa o dofinansowaniu 
z poddziałania o nazwie „Wspar-
cie na wdrażanie operacji w ra-
mach strategii rozwoju lokalnego 
kierowanego przez społeczność” 
w ramach przedsięwzięcia „Bu-
dowa nowych i przebudowa ist-
niejących elementów infrastruk-
tury turystycznej, rekreacyjnej 
i kulturalnej na terenie gminy 
Brzuze”. Ukończenie inwestycji 

jest planowane na przełomie lat 
2020/2021.

Oprócz wznoszenia gmachu 
w Kleszczynie w tym roku, w ra-
mach funduszu sołeckiego, prze-
prowadzono drobne remonty 
w Okoninie i Trąbinie. W Dobrem 
strażacy i mieszkańcy społecznie 
zmodernizowali salę w świetlicy 
przy remizie OSP. Trochę mate-
riałów dostarczyła gmina, pozo-

stałe zostały kupione ze środków 
sołectwa.

– Świetlice pełnią bardzo 
ważną rolę w naszych sołec-
twach. W zależności od miejsca 
są to różne, małe lub większe 
budynki, często otoczone ładną, 
zagospodarowaną działką. Kon-
centruje się w nich aktywność 
mieszkańców wsi. Są siedzibami, 
miejscem spotkań i polem dzia-

łania organów sołectwa oraz or-
ganizacji  takich jak OSP i KGW. 
Sprzyjają integracji miejscowej 
społeczności, działalności szkole-
niowej i kulturalnej, zabawie i wy-
poczynkowi. Odbywały się w nich 
np. dożynki gminne. W ostatnich 
latach w Giżynku, Okoninie, Do-
brem, Ugoszczu i Żałem. Dlatego 
od lat samorząd gminy Brzuze 
wspiera rozwój świetlic i skwerów 
wiejskich. Jako chyba jedyna gmi-
na w okolicy posiadamy świetlice 
we wszystkich sołectwach, które 
same dbają o budynki, ich wypo-
sażenie i otoczenie. Na przykład 
powstająca obecnie nowa świetli-
ca w Kleszczynie położona jest na 
pięknej i dużej działce z własnym 
stawem otoczonym drzewami, 
którą kupiliśmy 6 lat temu. Liczę 
na to, że już wiosną przyszłego 
roku będzie mogła być w pełni 
wykorzystana zgodnie z potrze-
bami mieszkańców wsi i gminy – 
wyjaśnił wójt Jan Koprowski.

Dzięki zaangażowaniu pra-

cowników UG Brzuze udało się 
uzyskać kolejne dofinansowanie 
na zagospodarowanie terenu wo-
kół świetlicy w Kleszczynie. Już 
w tym miesiącu rozpoczną się 
prace obejmujące m. in. oczysz-
czenie stawu, budowę wewnętrz-
nych ścieżek oraz ogrodzenia. 
Powstanie drewniana altanka 
i grill zewnętrzny, będą ustawio-
ne ławki.

Gmina Brzuze uzyskała do-
finansowanie na tę inwestycję 
z budżetu Województwa Ku-
jawsko-Pomorskiego z progra-
mu „Kształtowanie przestrzeni 
publicznej” w ramach działania 
„Podstawowe usługi i odnowa 
wsi na obszarach wiejskich” obję-
tego Programem Rozwoju Obsza-
rów Wiejskich na lata 2014-2020. 
Z tych samych środków zostanie 
zagospodarowany skwer nad je-
ziorem w Ostrowitem. Pojawią 
się alejki, oświetlenie, ławki i fon-
tanna.

Tekst i fot. (jd)

Świetlica w Kleszczynie 
w atrakcyjnym otoczeniu

GMINA BRZUZE  Trwa budowa świetlicy wiejskiej w Kleszczynie. Będzie kończona dzięki dotacji ze środ-
ków Europejskiego Funduszu Rolnego na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich

Rypin

Zagrali, że hej!
Tegorocznym 30. targom Rypin Agra towarzyszył wy-
stępy zaproszonych zespołów. W bloku koncertowym 
zagrali i zaśpiewali: Miły Pan, Dystans i oni – Turnio-
ki.

Turnioki to folkowo-rockowa 
kapela powstała w 2000. roku. 
Mają za sobą ponad 1000 koncer-
tów w kraju i za granicą. Wyko-
nywanymi utworami starają się 
przybliżyć słuchaczom góralską 
gwarę i muzykę. Założycielem 

zespołu, również wokalistą, gita-
rzystą, autorem tekstów, muzyki 
i aranżacji jest Arkadiusz Wiech. 
Utalentowana solistka grupy – 
Martyna Kasprzycka to świeżo 
upieczona studentka Akademii 
Muzycznej w Bydgoszczy.

Utwory wykonywane przez 
Turnioków porywają do tańca i są 
w stanie rozruszać najbardziej 
niemrawą publiczność. Przeko-
nali się o tym ci, którzy zostali 
na terenie Miejskiego Ośrodka 
Sportu i Rekreacji po wyborach 
Miss Agra. Artyści ciosali nie tylko 
dźwięki ale i obcasy skacząc wy-
soko w takt skocznych melodii.

– Rewelacyjny koncert, daw-
no się tak świetnie nie bawiłam. 
Było wszystko: fantastyczna mu-
zyka, energia i moc – powiedziała 
nam osoba z publiczności.

Tekst i fot. (jd)

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL
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Na terenie naszego powiatu 
wciąż rośnie liczba stowarzy-
szeń oraz klubów, do których 
mogą zapisywać się zarów-
no osoby starsze jak i  młode. 
Mieszkańcy mogą wybierać 
między programami edukacyj-
nymi, integracyjnymi oraz ak-
tywizującymi. Zdecydowanie na 
terenie powiatu rypińskiego nie 
zabraknie zarówno klubów dzie-
cięco-młodzieżowych jak i  tych 

przeznaczonych dla seniorów. 
Niedawno pisaliśmy o  utwo-
rzeniu klubu młodzieżowego 
w Sadłowie, który rozpoczął już 
swoją działalność 18 sierpnia 
br. Jeszcze w  tym miesiącu ru-
szą pierwsze spotkania klubów 
w Rogowie oraz Sosnowie, prze-
znaczone dla dzieci z  terenu 
tych miejscowości.

	 W  dniach od 24 do 31 
sierpnia 2020 roku została prze-

prowadzona rekrutacja do pro-
jektów pn. „Organizacja i  pro-
wadzenie zajęć w  formie Klubu 
Młodzieżowego w Rogowie” oraz 
„Organizacja i prowadzenie zajęć 
w  formie Klubu Młodzieżowe-
go w  Sosnowie”. Oba programy 
będą współfinansowane z Euro-
pejskiego Funduszu Społecznego 
w ramach Regionalnego Progra-
mu Operacyjnego Województwa 
Kujawsko-Pomorskiego na lata 
2014-2020. – Projekt przewidu-
je realizację wsparcia dla grupy 
15 osób w  Sosnowie i  grupy 15 
osób w  Rogowie – informuje 
koordynator projektu Domini-
ka Więcławska. – W pierwszym 
terminie nie udało się zrekruto-
wać uczestników projektu, dla-
tego zostanie przeprowadzona 
rekrutacja uzupełniająca.

	 Wszystkie dzieci chcące 
dołączyć do klubu musiały speł-
nić określone wymagania. Do 
projektu mógł zgłosić się każ-
dy kandydat, który mieszka na 
terenie gminy Rogowo, spełnia 
kryterium wiekowe (tj. 10-16 lat) 
oraz przesłanki dotyczące za-
grożenia ubóstwem lub wyklu-

czeniem społecznym, a ponadto 
nie uczestniczy w więcej niż jed-
nym projekcie dofinansowanym 
w ramach projektu grantowego 
LGD pt. „Wdrażanie Strategii 
Rozwoju Lokalnego Kierowane-
go przez Społeczność Lokalnej 
Grupy Działania ”Stowarzysze-
nia Lokalnej Grupy Działania 
Gmin Dobrzyńskich Region Pół-
noc””. O  samym zakwalifiko-
waniu się do programu miała 
decydować kolejność zgłoszeń, 
jednakże z  powodu niewystar-
czającej liczby chętnych zosta-
nie przeprowadzona rekrutacja 
uzupełniająca.

	 Zajęcia będą odbywały 
się przez 9 miesięcy, od wrze-
śnia 2020 do maja 2021 w szko-
łach w  Rogowie oraz w  Sosno-
wie. Pierwsze spotkania ruszą 
jeszcze w tym miesiącu. – Klub 
będzie funkcjonował dwa razy 
w  tygodniu po 3 godziny oraz 
raz w tygodniu przez 2 godziny, 
przez 10 tygodni w  2020 r. i  10 
tygodni w  2021 r. – dodaje ko-
ordynator projektu. – Wyjazdy 
i  warsztaty odbędą się w  dni 
wolne od nauki.

	 W  ramach projektu 
odbędą się zajęcia sportowe, 
taneczne oraz wspomagają-
ce proces edukacji, spotkania 
z  psychologiem, a  także warsz-
taty ceramiczne. Ponadto zosta-
ną zorganizowane wyjazdy do 
Centrum Nowoczesności Młyn 
Wiedzy oraz Teatru im. Wilama 
Horzycy w  Toruniu. – Zajęcia 
będą prowadzone przez osoby 
posiadające wymagane kwalifi-
kacje, tj. trenerów, nauczycieli, 
psychologów z  odpowiednim 
wykształceniem i  doświadcze-
niem – tłumaczy Dominika Wię-
cławska.

	 Kluby zostaną utwo-
rzone w ramach projektu gran-
towego ogłoszonego przez 
Stowarzyszenie Lokalna Grupa 
Działania Gmin Dobrzyńskich 
Region Północ w  ramach Re-
gionalnego Programu Operacyj-
nego Województwa Kujawsko-
Pomorskiego na lata 2014-2020, 
działanie 11.1 Włączenie społecz-
ne na obszarach objętych LSR.

Patrycja Iwankowska
fot. archiwum

Region

Rolniku, to twój obowiązek
Tegoroczny spis rolny przeprowadzony zostanie od 1 września do 30 listopada. 
Spis obejmie gospodarstwa rolne osób prawnych i jednostek organizacyjnych 
niemających osobowości prawnej, a także gospodarstwa indywidualne. Udział 
jest obowiązkowy.
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Będą kluby w Rogowie i Sosnowie
GMINA ROGOWO  Zakończono nabór do klubów młodzieżowych w Rogowie oraz Sosnowie. Jednak z po-
wodu niewystarczającej liczby chętnych zostanie zorganizowana rekrutacja uzupełniająca. Pierwsze spotka-
nia klubowe ruszą jeszcze we wrześniu

Spis rolny jest jedynym ba-
daniem statystycznym dostar-
czającym szerokiego zakresu 
informacji o  gospodarstwach 
rolnych na wszelkich szczeblach 
podziału terytorialnego kraju. 
Dane są wykorzystywane do 
oceny zastosowanych i kreowa-
nia nowych narzędzi Wspólnej 
Polityki Rolnej. Spis zostanie 
przeprowadzony w  gospodar-
stwach indywidualnych oraz 
w gospodarstwach rolnych osób 
prawnych i  jednostek organiza-
cyjnych niemających osobowości 
prawnej. W  przypadku gospo-
darstw rolnych osób fizycznych 
spisem rolnym zostaną objęte 
wszystkie gospodarstwa o  po-
wierzchni 1 ha użytków rolnych 
i  więcej, a  także gospodarstwa 
o  powierzchni poniżej 1 ha 
użytków rolnych prowadzące 
działy specjalne produkcji rol-
nej. Najważniejsza dla rolników 
z  naszego powiatu jest zapew-
ne informacja, iż spis zostanie 

przeprowadzony w  dniach od 1 
września do 30 listopada.

	 Wszyscy rolnicy, którzy 
zostali objęci spisem, powin-
ni już zostać pisemnie powia-
domieni bezpośrednio przez 
Prezesa Głównego Urzędu Sta-
tystycznego o  obowiązku jego 
dokonania. Dokumenty otrzy-
mane przez rolników zawierają 
nie tylko informacje dotyczące 
niezbędnego loginu oraz hasła, 
ale również tłumaczą obowią-
zek uzupełnienia spisu. Ponadto 
gminy z terenu naszego powiatu 
również umieściły dodatkowe 
informacje dotyczące spisu rol-
nego 2020 na własnych stronach 
internetowych i Facebookach.

	 W  trakcie spisu rolni-
cy usłyszą szereg różnorakich 
pytań, dlatego też zaleca się 
wcześniejsze przygotowanie. 
Najbardziej optymalnym spo-
sobem jest zapoznanie się z da-
nymi, które będą zbierane pod-
czas spisu, następnie należałoby 

zgromadzić wszystkie potrzeb-
ne informacje, a dopiero później 
dokonać spisu rolnego.

– Rolnicy usłyszą podczas 
spisu bardzo różne pytania, do-
tyczące obsady z  produkcji ro-
ślinnej, zwierzęcej, a  także do-
tyczące nawożenia – informuje 
sekretarz gminy Rypin Mariusz 
Paprocki. – Typowe pytania 
związane z  prowadzoną dzia-
łalnością, czyli prowadzonym 
gospodarstwem rolnym. Pyta-
nia są czasami bardzo szczegó-
łowe, więc trzeba przemyśleć 
pewne kwestie i  przygotować 
się. Z  tego co wiem, pytań jest 
sporo, aczkolwiek po pewnych 
przygotowaniach na wszystkie 
można spokojnie udzielić odpo-
wiedzi.

	 Każdy rolnik może do-
konać spisu poprzez interak-
tywną aplikację formularzową 
dostępną na stronie interneto-
wej GUS, rozmowę telefoniczną 
z  rachmistrzem z  wykorzysta-

niem zainstalowanego na kom-
puterze oprogramowania dedy-
kowanego do przeprowadzenia 
spisu rolnego bądź bezpośred-
niej rozmowy z  rachmistrzem 
terenowym z  wykorzystaniem 
urządzenia mobilnego wypo-
sażonego w  oprogramowanie 
przeznaczone do dokonania 
spisu. Jeśli ktoś nie posiada wła-
snego sprzętu komputerowego, 
umożliwiającego uzupełnienie 
samospisu internetowego, może 
udać się do właściwego urzędu 
gminy, aby przy przygotowa-
nym tam stanowisku dopełnić 
swojego obowiązku. W tym roku 
wybrano nowych rachmistrzów, 
którzy w  razie potrzeby będą 
przypominać rolnikom o  obo-
wiązku dokonania spisu.

– Procedura wygląda w na-
stępujący sposób – tłumaczy 
sekretarz. – Został ogłoszony 
nabór kandydatów. Poszczególni 
kandydaci zgłaszali do określo-
nego terminu chęć bycia takim 
rachmistrzem. Następnie odbyły 
się szkolenia online, po których 
przeprowadzono egzamin, rów-
nież online. Osoby, które otrzy-
mały najwyższą liczbę punktów, 
zostały rachmistrzami.

	 Wszelkie dane zebra-
ne podczas spisu rolnego mogą 
zostać wykorzystane tylko i wy-
łącznie do opracowań, zesta-

wień oraz analiz statystycznych, 
a także do aktualizacji operatów 
do badań statystycznych prowa-
dzonych przez służby statystyki 
publicznej. Przed przystąpieniem 
do pracy rachmistrzowie zosta-
ją pouczeni o  istocie tajemnicy 
statystycznej oraz sankcjach za 
jej niedotrzymanie. W  celu za-
chowania wysokich standardów 
bezpieczeństwa wszystkich da-
nych dotyczących rolników oraz 
ich gospodarstw, każde inne wy-
korzystanie zebranych informa-
cji jest zabronione pod rygorem 
odpowiedzialności karnej.

	 Jeśli rolnik będzie uchy-
lał się od dokonania spisu za po-
średnictwem Internetu, zosta-
nie do niego wykonany telefon, 
w  celu przeprowadzenia spisu. 
Jeśli wciąż spis nie zostanie do-
konany, na sam koniec dotrze 
do takiej osoby osobiście rach-
mistrz terenowy. Każdy rolnik, 
który nie przekazał potrzebnych 
danych w  formie samospisu in-
ternetowego bądź wywiadu te-
lefonicznego, nie może odmówić 
przekazania danych w  formie 
bezpośredniego wywiadu. Za 
niedopełnienie obowiązku spi-
sowego ustawa o  statystyce 
publicznej w art. 57. przewiduje 
karę grzywny.

 
Patrycja Iwankowska
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SKRWILNO  8 września za sprawą UNESCO obchodzone są Międzynarodowy Dzień Piśmiennictwa oraz Mię-
dzynarodowy Dzień Walki z Analfabetyzmem nazywanym również Światowym Dniem Umiejętności Czytania. 
Obchodzili je również uczniowie ze Skrwilna

Świętowali 
umiejętność czytania i pisania

Święto to obchodzone jest 
na świecie od 1965 r. Celem tego 
wydarzenia jest zwrócenie uwa-
gi na to jak ważna w dzisiejszym 
świecie jest umiejętność pisania 
i  czytania. Tego dnia w  Zespole 
Szkól w  Skrwilnie propagowa-
no użyteczność umiejętności 
pisania i  czytania, a  zarazem 
potrzebę ich nauczania na ca-

łym świecie poprzez szereg akcji 
promujących czytelnictwo i  pi-
śmiennictwo.

Zorganizowano m. in. kon-
kurs ortograficzny. Oprócz dyk-
tanda uczniowie czytali kolegom 
i  koleżankom utwory patro-
na szkoły Adama Mickiewicza. 
Młodsze klasy wysłuchały bajek 
Hansa Christiana Andersena. 

Trzecioklasiści na głos czytali 
o  polskich górach. Dzieci z  „ze-
rówki” przygotowały piękne 
szlaczki, zaś pięciolatki opraco-
wały kolorowe literki składają-
ce się na napis „Światowy Dzień 
Umiejętności Czytania”.

Koordynatorem akcji była 
Joanna Wierzchowska.

(ak), fot. nadesłane

Powiat

Są jeszcze pieniądze dla KGW
Tylko do końca września koła gospodyń wiejskich mogą ubiegać się w ARiMR o 
dotację na swoją działalność. Na dofinansowanie kół zostało ponad 11 mln zł.

W tym roku na wsparcie tych 
organizacji przewidziano 40 mln 
zł. Do końca sierpnia złożyły one 
wnioski o przyznanie pomocy na 
kwotę blisko 29 mln zł. Oznacza to, 
że nadal są dostępne środki, o któ-
re mogą aplikować KGW. Nie warto 
zwlekać. Pierwszym warunkiem, 
by sięgnąć po wsparcie z  ARiMR, 
jest zarejestrowanie koła w  Kra-
jowym Rejestrze Kół Gospodyń 
Wiejskich prowadzonym właśnie 
przez Agencję Restrukturyzacji 
i Modernizacji Rolnictwa. Teraz fi-

guruje w nim blisko dziewięć i pół 
tysiąca organizacji tego typu. Naj-
więcej w  województwach wielko-
polskim – 1414 kół, lubelskim 1216 
i mazowieckim – 1209.

Do końca sierpnia tego roku 
8242 koła złożyły w agencji wnio-
ski o dotację na kwotę ponad 28,8 
mln zł. Wysokość pomocy uzależ-
niona jest od liczby członków koła. 
I wynosi: 3 tys. zł – dla koła liczą-
cego nie więcej niż 30 członków, 4 
tys. zł – jeśli koło liczy od 31 do 75 
członków i 5 tys. zł  – w przypad-

ku, gdy koło tworzy ponad 75 osób. 
Koła gospodyń wiejskich, które 
chcą działać w  oparciu o  ustawę 
nadającą im osobowość prawną, 
umożliwiającą prowadzenie dzia-
łalności gospodarczej i  dostęp do 
państwowych dotacji, mogą po-
wstawać nie tylko na wsiach. Mogą 
one być tworzone również w mia-
stach liczących do 5 tys. mieszkań-
ców, a  także na terenie sołectw 
położonych w granicach miast.

(AdWo), fot. ilustracyjne
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Rozpoczęły się aresztowania, 
tortury oraz mordy na Polakach 
i  Żydach. Tragiczna historia zie-
mian, nauczycieli, urzędników 
państwowych, duchowieństwa, 
którzy byli przede wszystkim na 
celowniku faszystowskich opraw-
ców została z dużą dokładnością 
opisana w obszernej pracy zbio-
rowej „Zbrodnie niemieckie na 
ziemi dobrzyńskiej w latach 1939-
1945” wydanej przez muzeum. 
Pamięć o  tamtych wydarzeniach 
jest cały czas pielęgnowana przez 
pracowników instytucji.

Smutna pani 
w lasku rusinowskim
Muzeum co roku organizu-

je wspólnie  z  miastem, parafią, 
gminą i  szkołami uroczystości 
związane ze zbrodniami  Selb-
stschutzu. Tak też było w  2014 
roku w 75. rocznicę tych bestial-
skich morderstw. Dyrektor za-
prosił wolontariuszy do pomocy 
przy przygotowaniach obchodów 
w lasku rusinowskim. Nikt się nie 
zjawił, więc pracownicy sami de-
korowali leśną polankę, ustawiali 
ławki. Zziajani, spoceni, żeby tyl-

ko zdążyć na czas.
– Nagle na polanie pojawi-

ła się młoda kobieta. Pędzę do 
niej, myśląc, że to wolontariusz-
ka i  zabieram ją do roboty. Gdy 
skończyliśmy, podchodzę do niej 
i proszę, żeby się przedstawiła, bo 
chciałbym jej podziękować. Ona 
się cofa, zaczyna płakać  drżą-
cą ręką sięga do kieszeni kurtki. 
Wyciąga małą czerwoną książecz-
kę  „Mordercy z  Selbstschutzu” 
i mówi, że się nazywa...i tu pada 
nazwisko głównego zbrodniarza 
z Domu Kaźni. „Jestem wnuczką” 
– powiedziała i nadal zalewa się 
łzami. Wyjaśniłem, że nie może 
siebie winić za zbrodnie przod-
ków. „Ja całe życie w harcerstwie, 
w oazie, jestem humanistką, a te-
raz z Internetu dowiedziałam się, 
że mój dziadek był zbrodniarzem. 
W rodzinie nikt o tym nie chciał 
mówić.” – tłumaczyła dalej.

W  trakcie uroczystości, któ-
re prowadziłem, spoglądałem na 
ten różnokolorowy tłum gości. 
Jedni przyszli z  obowiązku, inni, 
żeby na lekcje nie iść. Ona sta-
ła w  pierwszym szeregu, wśród 

młodzieży, taka szara, złamana, 
ze łzami w  oczach, nawet niebo 
nad nią ściemniało. Wtedy chcia-
łem, żeby wszyscy już sobie po-
szli, żeby została tylko ona, by 
móc przeżyć te chwile, jak chcia-
ła. Tamta uroczystość była tak 
naprawdę dla niej, dla tej wraż-
liwej dziewczyny, która w  so-
bie dzielnie rozliczała straszną 
prawdę o dziadku. Po wszystkim 
pomogła nam sprzątać. Wróci-
ła z  nami do muzeum i  została 
jeszcze wiele godzin rozmawia-
jąc z panią Urszulą Forczmańska, 
która opowiadała jej o  czasach, 
gdy sąsiad mordował sąsiada, 
o  czasach, w  których ludziom 
puściły wszelkie hamulce. Prze-
nocowała w Rypinie i następnego 
ranka pojawiła się na kontynuacji 
uroczystości w  lasku skrwileń-
skim, w którym Niemcy również 
mordowali polskich nauczycieli, 
ziemian i księży. Na chwilę przed 
uroczystościami powiedziałem 
jej, że nazywa się pani Ania i jest 
stażystką w muzeum. „A czemu?” 
– spytała. Wyjaśniłem, że Rypinie 
społeczeństwo wiedząc o  jej po-
chodzeniu przyjęłoby to z  mie-
szanymi uczuciami. W  Skrwilnie 
ludzie jeszcze pamiętają krew 
przesiąkającą przez piach na le-
śnych drogach – opowiedział 
nam Andrzej Szalkowski o  dra-
matycznym epizodzie ze swojej 
pracy.

– Do dziś utrzymujemy z nią 
kontakt. Jest bardzo zaangażo-
wana w działania mające na celu 
wskazanie i  ukaranie sprawców. 
Stała się naszą przyjaciółką – do-
dał muzealnik

Niesforny biust pani Krysi
W muzeum posępne historie 

mieszają się z radosnymi. W trak-
cie edukacji przez zabawę skie-

rowanej nie tylko do dzieci, ale 
również dorosłych więcej się za-
pamięta niż z najlepszego wykła-
du. Taka forma działalności jest 
udziałem placówki, jak chociażby 
lekcje rycerskie.

–  Mogą w nich uczestniczyć 
duzi i mali. Ci za mali mają  kłopot 
ze strojami historycznymi, są dla 
nich nieco przyduże. Duzi z kolei 
czasami się w  nie nie mieszczą. 
Razu pewnego odwiedziła nas  
przesympatyczna grupa z  Lipna. 
Rej w niej wodził pan Kazimierz, 
rosły mężczyzna i  jedyny. Resz-
tę kompanii stanowiły panie. 
Został okrzyknąłem królem Ka-
zimierzem Wielkim, a  one były 
jego giermkami, służkami, ca-
łym dworem. Gdy nadszedł czas 
przywdziewania historycznych 
strojów otworzyliśmy skrzynię 
z  szatami. Stroje, dobieraliśmy 
pod względem rozmiarów, ale 
granatowa piękna suknia wyjąt-
kowo spodobała się pani Krysi. 
Była to przemiła, uśmiechnięta 
osoba, drobnej postury, ale z bar-
dzo obfitym biustem. Wpycha się 
w  tę sukienkę, naciąga i  gdy już 
prawie się udało, jej biust zapra-
gnął wolności i  nagle wyskoczył 
górą z dekoltu. Na szczęście bieli-
zna nie pozwoliła mu na całkowi-
tą ucieczkę. Pani Krysia buchnęła 
śmiechem, a  za nią wszyscy po-
zostali. Od tego czasu ci cudowni 
ludzie przyjeżdżają do nas re-
gularnie i zapraszają do siebie – 
wspomina dyrektor.

Przegrany zakład 
dyrektora
W  2007 roku przy muzeum 

powstała grupa rycerska. Swoją 
działalność rozpoczęła ze skrom-
nym jeszcze sprzętem, za to z du-
żym zapałem.

– Bywało, że do bractwa na-

leżało, o dziwo, więcej dziewcząt 
niż chłopców. Okresowo liczy-
ło ponad 40 osób. Uczyliśmy się 
różnych rzeczy: szycia, strzelania 
z  łuku, dawnych tańców, tańca 
z  ogniem, garncarstwa, kaletnic-
twa, rzeźby. Urządzaliśmy biwaki 
osadzone w historycznych klima-
tach. Walczyliśmy na miecze i to-
pory. Jeździliśmy na inscenizacje 
bitew po całej Polsce. Przez brac-
two przewinęło się przez te kilka-
naście lat ponad 100 osób. Z czę-
ścią zaprzyjaźniłem się już chyba 
na całe życie. Aniela, Anika, Mar-
ta, Kamil, Karol, Mikołaj, jeszcze 
jeden Kamil i jeszcze jeden Karol. 
Magda i Patrycja. Było tych dam 
i tych rycerzy mnóstwo.

– Stronię od wszelkich no-
winek internetowych: komunika-
torów, Naszej Klasy, Facebooka. 
Telefon był i  jest szczytem udo-
godnień technicznych dla mnie. 
Młodzież żeby mieć ze mną lep-
szy kontakt wpadła na pewien 
pomysł. Podejrzewam, że inicja-
torkami były Aniela z Aniką. Pod-
stępnie namówiły mnie na pewien 
zakład, który przegrałem. Stawką 
było to, że będę musiał założyć 
wreszcie konto na Facebooku. 
Dzisiaj jestem im wdzięczny nie 
tyle za fecebookowy profil, ile za 
lata cudownej znajomości i setki 
wspomnień – opowiedział muze-
alnik o fortelu dwóch dziewcząt.

W  jaki sposób do muzeum 
trafiły kolekcje obrazów  Alek-
sandra Winnickiego-Radziewicza 
i  Stanisława Poznańskiego, dla-
czego Andrzej Szalkowski otwie-
rał jedną z  wystaw w  ciemnych 
okularach i co było przyczyną, że 
się rozebrał (uspokajamy, tylko 
do pasa) dowiecie się z  jednego 
z następnych numerów „CRY”.

Tekst i fot. (jd)

RYPIN  Siedzibą Muzeum Ziemi Dobrzyńskiej w Rypinie jest przedwojenny budynek komisariatu 
policji. We wrześniu 1939 roku został zajęty przez Selbstschutz. Utworzono w nim również tereno-
wą tymczasową placówkę Gestapo...

Ciąg dalszy 
przygód dyrektora muzeum

– Zapraszamy szczegól-
nie młodzież Zespołu Szkolno-
przedszkolnego nr 1 i  Szkoły 
Podstawowej nr 3 im. Jana Pawła 

Rypin

Warsztaty dla uczniów
Miejsko-Powiatowa Biblioteka Publiczna w Rypinie 
od 17 września organizuje dla uczniów szkół podsta-
wowych klas VI-VIII naukę czytania ze zrozumieniem 
i kreatywnego pisania, które mają skutecznie pomóc 
w przygotowaniu się do testu ósmoklasisty.

II z Rypina – zachęca książnica.
Pierwsza część warsztatów 

będzie poświęcona kształceniu 
umiejętność czytania ze zrozu-

mieniem fragmentów tekstów 
literackich i nieliterackich takich 
jak: pamiętniki, dzienniki, opis 
podróży, eseje, dostosowanych 
do wieku uczestników. W  dru-
giej części części uczniowie na-
piszą własne teksty – literackie 
i nieliterackie, których punktem 
wyjścia ma być wybrany frag-
ment przeczytanego wcześniej 
utworu.

Prowadzącym warsztaty 
własną autorską metodą bę-
dzie dr hab. Maciej Wróblewski 
– literaturoznawca z  doświad-

czeniem polonisty w  szkole 
podstawowej, krytyk literacki, 
współtwórca kierunku lingwi-
styka praktyczna i  copywriting 
na Wydziale Humanistycznym 
Uniwersytetu Mikołaja Koper-
nika w  Toruniu, profesor tejże 
uczelni.

Zajęcia będą się odbywały 
w  siedzibie Miejsko-Powiato-
wej Biblioteki Publicznej w  Ry-
pinie, ul. Warszawska 20, dwa 
razy w  miesiącu w  czwartki 
w godz. 14.30 – 16.00 i potrwają 
do listopada. Grupa może liczyć 

maksymalnie 8 osób. Wszystkie 
materiały zapewnia prowadzący 
warsztaty. Obowiązywać ma za-
chowanie reżimu sanitarnego.

Uczestnicy proszeni są 
o dostarczenie na pierwsze spo-
tkanie oświadczenia rodziców 
lub opiekunów dotyczącego 
zgody na samodzielny powrót 
do domu po zakończeniu zajęć. 
Przedsięwzięcie jest realizowa-
ne w ramach stypendium Mini-
stra Kultury i Dziedzictwa Naro-
dowego.

(jd)
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Pod koniec XIX wieku Ra-
domin należał do powiatu ry-
pińskiego i  to tam ze swoimi 
sprawami udawali się miesz-
kańcy. Jeden z nich w 1879 roku 
przybył do sądu z zapytaniem, 
co stanie się ze sprawą, którą 
wytoczył mu właściciel są-
siedniej Plebanki. Poprzedniej 
nocy bogacz zmarł. W  sądzie 
w  Rypinie powiedziano mu, 
że najprawdopodobniej spra-
wę „odziedziczą” dzieci wła-
ściciela. W  sądzie zdziwiono 
się jednak na wieść o  śmier-
ci ziemianina, którego dzień 
wcześniej widziano w Rypinie 
spacerującego jak gdyby nigdy 

nic.
Sądowy pisarz ruszył do 

Plebanki, by dowiedzieć się 
co się stało. Gdy dotarł tam, 
otworzyła mu służba, która 
była przekonana, że pan udał 
się wczesnym rankiem na 
pola. Wspólnie z  członkami 
rodziny udali się do sypialni, 
a  tam odnaleźli ciało ziemia-
nina. Widoczne były oznaki 
duszenia. Podejrzenie padło 
od razu na mieszkańca Rado-
mina. Po krótkim śledztwie 
przyznał się on do winy. Cóż, 
trzeba przyznać, że nie był ge-
niuszem zbrodni.

(pw), fot. ilustracyjne

Pod koniec XIX wieku w 
małym, prowincjonalnym Do-
brzyniu istniało ok. 50 sklepów. 
Nie były to sklepy w dzisiejszym 
rozumieniu tego słowa. Często 
mieściły się w jednej izbie domu. 
Do tego należało doliczyć kupców 
obwoźnych, którzy odwiedzali 
sąsiednie wioski. W takiej sy-
tuacji gospodarczej 13 lipca 1889 
roku sklep otworzył Zygmunt 
Baranowski, syn nauczyciela i 
z wykształcenia kupiec. Zanim 
otworzył własny biznes, prakty-
kował w Płońsku jako subiekt, 
czyli ktoś w rodzaju sklepowego 
doradcy. Do otwarcia sklepu w 
Dobrzyniu Baranowskiego na-
mówił miejscowy nauczyciel. Po-
czątki nie były łatwe:

– „Każdego Baranowski prze-
konywa, że towar jego jest lepszy, 
że waga rzetelna, że we wszyst-
kiem widnieje ład i porządek, to 
jednak dobrzyńska gosposia cią-
gnie jakoś do żydka lub żydówki, 
która jej pochlebia, nadskakuje, 
choć zarazem doskonale okpi” – 
czytamy w relacji Poradnika dla 

Gospodyń i dla Mniejszych Posia-
daczy Rolnych.

Zakładając sklep w Dobrzy-
niu, Baranowski zużył cały swój 
zaoszczędzony kapitał – 800 ru-
bli. Wynajmował także mieszka-
nie, które kosztowało go 85 rubli 
rocznie. Kupił trzy szafy z prze-
gródkami i szufladami. Niektóre 
z przegródek odgrodzone były 
szkłem, aby towary nie brudziły 
się. Była to nowość nieznana w 
Dobrzyniu, ponieważ w sklepach 
żydowskich niezbyt przykłada-
no się do strony wizualnej sprze-
daży. Liczył się zysk. Na ladzie 
sklepowej stała waga. Druga – 
wisząca pod sufitem szafa służy-
ła do ważenia towarów sypkich 
w workach. Wieczorami sklep 
oświetlała duża lampa. Na te 
wszystkie udogodnienia wydał 
100 rubli. W czasie, gdy właściciel 
musiał jechać po towar, sprzeda-
żą towarów zajmowała się jego 
żona lub brat.

Towar był sprowadzany do 
sklepiku z Warszawy statka-
mi parowymi. Kolejne źródła 

towarów to Włocławek i Płock. 
Warszawa była korzystniejszym 
źródłem zaopatrzenia, ponieważ 
Baranowski miał tam znajomo-
ści. Wypełnienie sklepu towa-
rami kosztowało od 100 do 300 
rubli. Dzienny dochód wynosił 
15 rubli. Na większy zysk można 
bylo liczyć w dni targowe i przed 
świętami. Wówczas w kasie lądo-
wało nawet około 100 rubli.

Jak wyglądała żydowska 
konkurencja? W biznesie nie bie-
rze się jeńców, dlatego Baranow-
ski musiał stawiać czoła wielu 
atakom. Rozpoczęto od tego, że 
kupcy żydowscy rozpowszech-
niali plotki, że Baranowski ku-
puje od nich towary i sprzedaje 
je z zyskiem. Czyni to albo pod-
wyższając ceny lub oszukując na 
wadze. Później pojawiły się plot-
ki, że wyprzedaje towar, że sprze-
da sklep i wyniesie się do Lipna. 
Większośc klientów w sklepie Ba-
ranowskiego stanowiły warstwy 
„światlejsze”: duchowni, urzędni-
cy, ale także ziemianie z okolic.

(pw)

XIX wiekXIX wiek

Zbrodnia 
niezbyt doskonała
Wsi spokojna, wsi wesoła to słowa, które na wieki 
przylgnęły do atmosfery wiejskiego życia. W 1879 
roku zmąciły je wydarzenia z Radomina.

Dylematy sklepowego
13 lipca 1889 roku w Dobrzyniu nad Wisłą powstał polski sklep. Można się 
dziwić dlaczego w mieście, gdzie Polacy stanowili większość mieszkańców, 
nie istniały polskie sklepy. Przyczyną był niemal monopol handlowy Żydów. 
Walka Baranowskiego o klienta nie była łatwa

POSTAĆ  Kiedy spojrzymy na Księżyc, dostrzeżemy w nim wiele kraterów. Najpiękniejszy z nich 
i otoczony systemem promieni jest krater Tycho. Jest on równie niesamowity jak człowiek, na cześć 
którego go nazwano

Nietuzinkowy astronom

Tycho Brahe urodził się w po-
łowie XVI wieku w  szwedzkim 
zamku Knutstrop. Był synem 
duńskiego szlachcica. W  wieku 
14 lat po raz pierwszy zobaczył 
zaćmienie Słońca. Ten niesamo-
wity widok sprawił, że Tycho za-
interesował się astronomią. Udał 
się na studia i tam rozpoczęły się 
jego przygody. Podczas rozmowy 
na temat wyników wyliczeń ma-

tematycznych był tak przekona-
ny o swoich racjach, że wdał się 
w  pojedynek z  innym studen-
tem. Tycho nie był dobrym szer-
mierzem i  przegrał. Dodatkowo 
w pojedynku stracił czubek nosa. 
Aby uzupełnić ubytek, nosił na 
nosie specjalną nakładkę wy-
konaną z  mosiądzu. Podczas 
dalszych obserwacji astronom 
zwrócił uwagę na pewną nie-

typową gwiazdę umieszczoną 
w  gwiazdozbiorze Kasjopei. Póź-
niej nazwano ją Gwiazdą Tycho-
na. Tak naprawdę wówczas nie 
było wiadomo, dlaczego gwiazda 
zachowuje się dziwnie, dlaczego 
rozbłysła nowym światłem. Póź-
niej okazało się, że jest to super-
nowa, czyli gwiazda u kresu swe-
go życia, która wydała ostatnie 
tchnienie, wyrzucając w kosmos 
potężne obłoki gazu.

Odkrycie Tycho rozeszło się 
po całym świecie i przydało mu 
popularności. Król ufundował 
mu własne obserwatorium, by 
dalej prowadził badania. Obser-
watorium ulokowano na wyspie 
nieopodal Kopenhagi. W tamtych 
czasach był to najnowocześniej-
szy ośrodek astronomiczny na 
świecie. Niedługo później Tycho 
zakochał się. Jego wybranką była 
Kirsten, córka pewnego polityka. 
Niestety jego ukochana nie była 
szlachcianką, dlatego związek 
długo pozostawał nieformalny. 
Gdyby Tycho ożenił się, wówczas 
straciłby swoje szlacheckie przy-
wileje. Mimo takich przeszkód 

Tycho kochał swoją żonę i  żył 
z nią 30 lat, aż do swojej śmierci. 
Sześcioro z  ich dzieci dożyło do-
rosłości. Dzieci nie mogły nosić 
tytułów szlacheckich.

W 1577 roku na niebie pojawi-
ła się wielka kometa. Obiekt był 
widoczny wyraźnie na nocnym 
niebie. Ludzie obawiali się, że ko-
meta zwiastuje wielką zagładę, 
a  możliwe, że apokalipsę. Tycho 
Brahe zdołał wyliczyć odległość 
komety od ziemi i uspokoił lud-
ność. Zauważył także, że kieru-
nek ogona komety ma związek 
z pozycją względem Słońca.

Poza byciem naukowcem 
Tycho był także niezłym impre-
zowiczem. W swoim zamku- ob-
serwatorium urządzał huczne 
przyjęcia, na które zapraszał 
mnóstwo gości. W  zamku trzy-
mał nawet łosia. Biedne zwie-
rze padło, gdy podczas jednego 
z  przyjęć wypiło za dużo piwa. 
W zamku gościł nawet król Szko-
cji Jakub VI. Po imprezie u Tycho 
Brahe porównał go do Apolla. 
Jednym z zadań astronoma było 
dostarczanie królowi Danii do-

rocznego almanachu, w  którym 
przewidywał wpływ gwiazd na 
politykę. Można powiedzieć, że 
był nadwornym twórcą horosko-
pów. Wystawiał także wróżby 
oparte o  układ gwiazd, gdy na 
świat przychodziły dzieci króla.

Końcem złotych czasów Ty-
cho była śmierć króla. Nowy 
władca miał zaledwie 11 lat 
i w jego imieniu królestwem za-
rządzała rada regencyjna. Stojący 
na jej czele arystokrata nienawi-
dził astronoma. Przeciwko Tycho 
wszczęto kampanię nienawiści. 
Oskarżono go o  herezję. Namó-
wiono chłopów, by zaatakowa-
li jego dom. W 1597 roku musiał 
opuścić swoje obserwatorium 
i Danię. Dwa lata później znalazł 
sponsora w  postaci cesarza Ru-
dolfa Habsburga. Otrzymał także 
obserwatorium pod Pragą.

Niestety w  nowym miejscu 
nie przebywał zbyt długo. W 1601 
roku, po jednym z przyjęć w Pra-
dze, uskarżał się na ból nerek. 
Zmarł 11 dni później w wieku 54 
lat.

(pw)
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Szukają żołnierzy
XX WIEK  Muzeum Ziemi Dobrzyńskiej w Rypinie szu-
ka informacji o mieszkańcach Ziemi Dobrzyńskiej, którzy 
w 1939 roku walczyli w Wojsku Polskim. Udało się stworzyć 
niepełną listę powołanych do wojska mężczyzn pochodzą-
cych z regionu

Ardanowski Stanisław, ur. 26 listopada 1914 r., s. Józefa. Mieszkał w Działyniu.
Balcerzak Stanisław, ur. 8 kwietnia 1909 r., s. Michała. Mieszkał w Lubiczu.
Bartnikowski Teodor, ur. 4 stycznia 1912 r., s. Jana. Mieszkał w Lipnie
Buczyński Karol Antoni, ur. 9 kwietnia 1909 r. Mieszkał w Skępem.
Chmielewski Antoni, ur. 16 lipca 1906 r., s. Józefa. Mieszkał w Lipnie.
Chojnicki Jan, ur. 20 czerwca 1902 r., s. Antoniego. Mieszkał w Wymyślinie.
Cichowicz Jan, ur. 6 czerwca 1913 r., s. Antoniego. Mieszkał we wsi Świętosław.
Ciechanowski Stanisław, ur. 26 kwietnia 1910 r., s. Jana. Mieszkał we wsi Zębowo.
Cipkowski Bolesław Jan, ur. 3 października 1901 r., s. Jana. Mieszkał we wsi Nowogród.
Czarnecki Józef, ur. 10 kwietnia 1886 r., s. Marcjana. Mieszkał w Lipnie.
Czarnecki Zygmunt, ur. 24 maja 1914 r., s. Stanisława. Mieszkał w Lipnie.
Czyżniewski Władysław, ur. 8 września 1904 r. w Lubiczu, gmina Dobrzejewice, powiat lipnowski.
Daczkowski Stanisław, ur. w 1911 r., s. Michała. Mieszkał we wsi Chudzewo.
Dąbrowa Wincenty, ur. 10 października 1907 r. Jest również w internecie.
Dulkiewicz Władysław, ur. 23 listopada 1905 r., s. Stefana. Mieszkał w Sąsiecznie.
Dziergowski Stanisław, ur. 7 grudnia 1903 r. Mieszkał w powiecie lipnowskim.
Falkowski Eugeniusz, ur. 18 lipca 1915 r., s. Stefana. Mieszkał w Lipnie.
Figiel Kazimierz, ur. 15 lipca 1916 r., s. Wojciecha. Mieszkał w Krojczynie.
Gajewski Antoni, ur. 4 września 1904 r., s. Franciszka. Mieszkał w Radomicach.
Gajewski Stefan, ur. 30 października 1910 r., s. Wawrzyńca. Mieszkał w Michałkowie.
Gawlik Konstanty, ur. 10 marca 1916 r., s. Józefa. Mieszkał w Ldzie.
Gawlik Stanisław, ur. 1 października 1918 r., s. Józefa. Mieszkał w Lipnie.
Giblewski Mieczysław, ur. 5 kwietnia 1909 r. w Ciepieniu, gmina Mazowsze, powiat Lipno.
Giżyński Bolesław, ur. 22 sierpnia 1912 r. w Borowie, pow. Lipno, s. Stanisława i Julii z Dzięgielewskich. Mieszkał w Mariankach, 
gmina Tłuchowo.
Głowacki Stanisław, ur. 10 kwietnia 1916 r., s. Antoniego. Mieszkał w gminie Chalin, pow. Lipno.
Gołębiewski Jan, ur. 1 stycznia 1916 r., s. Antoniego. Mieszkał we wsi Grabówiec.
Grodnicki Stanisław, ur. 12 marca 1904 r., s. Antoniego. Mieszkał w Ligowie.
Gryczewski Józef, ur. 2 stycznia 1915 r., s. Bronisława. Mieszkał w Wichowie.
Gryczewski Leon, ur. 4 listopada 1899 r., s. Teofila. Mieszkał we wsi Ośmiałowo, pow. Lipno.
Gryf Czesław, ur. 20 lipca 1901 r., s. Wincentego. Mieszkał w Tłuchowie.
Gurtowski Henryk, ur. 21 marca 1914 r., s. Stanisława. Mieszkał w Działyniu.
Hass Kazimierz, ur. 6 czerwca 1916 r., s. Wojciecha. Mieszkał w Bobrownikach.
Hinc Aleksander, ur. 27 października 1914 r., s. Adama. Mieszkał we wsi Miliszewy.
Holweg Adolf Remkold, ur. 22 kwietnia 1913 r., s. Adolfa. Mieszkał we wsi Łąkie.
Janicki Marian, ur. 15 września 1900 r., s. Konstantego. Mieszkał w Lipnie. Oficer Wojska Polskiego.
Jegleński Wacław, ur. 17 grudnia 1901 r., s. Mariana. Mieszkał we wsi Wola, gm. Osówka.
Jesionowski Antoni, ur. 30 czerwca 1908 r., s. Jakuba. Mieszkał we wsi Kolankowo.
Jurkiewicz Władysław, ur. 9 czerwca 1911 r. Mieszkał w Osówce.
Kalinowski Ksawery, ur. 7 grudnia 1903 r., s. Franciszka. Mieszkał w Lipnie
Kamiński Jan, ur. 1 lutego 1905 r., s. Wojciecha. Mieszkał w Czernikowie.
Kandelsztajn Salomon, ur. 10 lutego 1918 r., s. Icka. Mieszkał w Lipnie.
Karolewski Władysław, ur. 20 kwietnia 1916 r., s. Józefa. Mieszkał w Lubiczu.
Keller Kazimierz, ur. 12 grudnia 1923 r., s. Edwarda. Mieszkał w Lipnie.
Kłudkowski Władysław, ur. 17 września 1905 r., s. Józefa. Mieszkał we wsi Wichowo.
Kołakowski Stanisław, ur. 20 stycznia 1906 r., s. Adama. Mieszkał w Lipnie.
Koncicki Mieczysław, ur. 27 grudnia 1912 r., s. Mariana. Mieszkał w Węgiersku.
Korpalski Józef, ur. 14 czerwca 1904 r., s. Stanisława. Mieszkał we wsi Świątkowizna.
Kossakowski Eugeniusz, ur. 10 października 1913 r., s. Walentego. Mieszkał w Suminku.
Kosztowny Jan, ur. 16 grudnia 1906 r., s. Walentego. Mieszkał w Osieku nad Wisłą.
Kowalski Bolesław, ur. 12 kwietnia 1914 r., s. Jakuba. Mieszkał we wsi Sąsieczno.
Kowalski Wawrzyniec, ur. w 1900 r., s. Mariana. Mieszkał w powiecie lipnowskim.
Kowalkowski, Antoni Ignacy, ur. 5 stycznia 1910 r., s. Franciszka. Mieszkał we wsi Polichnowie.
Krajewski Czesław, ur. 18 grudnia 1911 r., s. Stanisława. Mieszkał we wsi Piotrkowo, pow. Lipno.
Krakowski Zygmunt, ur. 14 lipca 1904 r., s. Stanisława. Mieszkał we wsi Babie Ławy.
Krzywanowski Szmul Boruch, ur. 20 marca 1900? r., s. Benjamina. Mieszkał w Lipnie.
Kuczkowski Wacław, ur. 14 kwietnia 1906 r., s. Józefa. Mieszkał we wsi Żuchowo.
Kukielski Benedykt, ur. 6 marca 1915 r., s. Antoniego. Mieszkał w powiecie lipnowskim.
Kwiatkowski Tadeusz, ur. 28 lutego 1911 r., s. Jana. Mieszkał we wsi Sarnowo.
Laskowski Bolesław, ur. 18 listopada 193 r., s. Antoniego. Mieszkał w powiecie lipnowskim.
Lendecki Władysław, ur. 28 sierpnia 1904 r., s. Aleksandra. Mieszkał we wsi Żuchowo.
Lepiszkiewicz Stanisław, ur. 29 września 1908 r., s. Władysława. Mieszkał w Czernikowie.
Lewandowski Ignacy, ur. 29 września 1915 r., s. Franciszka. Mieszkał we wsi Małszyce.
Lewandowski Jan, ur. 22 czerwca 1909 r., s. Stanisława. Mieszkał w powiecie lipnowskim.
Lewandowski Kazimierz, ur. 3 marca 1909 r., s. Bronisława. Mieszkał w Lipnie.

Wszelkie informacje o po-
niżej wymienionych osobach, 
dotyczące ich losów w czasie II 
wojny światowej prosimy kie-
rować na adres e-mail: histo-
ria.muzeum@rypin.eu lub te-

lefonicznie 54 280 25 14 (osoba 
do kontaktu: Błażej Krajewski). 
Można również kontaktować 
się z naszą redakcją. Historie 
i wspomnienia dotyczące miesz-
kańców chcielibyśmy opubliko-

wać w naszym tygodniku. Pro-
simy o kontakt z redakcją pod 
numerem telefonu 608 154 720 
lub drogą elektroniczną s.wi-
sniewski@wpr.info.pl.

(Szyw)

Lisiecki Józef, ur. 18 marca 1901 r., s. Antoniego. Mieszkał we wsi Osówka. Oficer 
Wojska Polskiego.
Lorenc Wacław, ur. 28 września 1915 r., s. Aleksego. Mieszkał w powiecie lipnow-
skim.
Lubrant Franciszek, ur. 3 kwietnia 1914 r., s. Jana. Mieszkał w Chełmicy, pow. 
Lipno.
Maćkiewicz Antoni, ur. 19 grudnia 1914 r., s. Stanisława. Mieszkał we wsi Brzeźno.
Maćkiewicz Tadeusz, ur. 9 września 1913 r., s. Jana. Mieszkał w Lipnie.
Marcinkowski Kazimierz, ur. 21 maja 1914 r., s. Antoniego. Mieszkał we wsi Rudaw 
koło Nowogrodu.
Markiewicz Stanisław, ur. 22 lipca 1899 r., s. Józefa. Mieszkał w Bogucinie.
Miąsko Stanisław, ur. 29 czerwca 1911 r., s. Józefa. Mieszkał we wsi Jadźwiny, gm. 
Osówka.
Mikołajczyk Franciszek, ur. 2 lutego 1909 r., s. Andrzeja. Mieszkał w Osówce.
Miłkowski Franciszek, ur. 25 maja 1915 r., s. Franciszka. Mieszkał w Olesznie.
Misztalski Stanisław, ur. 17 sierpnia 1907 r., s. Stanisława. Mieszkał w Lipnie.
Miturski Kazimierz, ur. 17 marca 1914 r., s. Józefa. Mieszkał w Lipnie.
Mylka Bronisław, ur. 21 lutego 1909 r., s. Antoniego. Mieszkał we wsi Brzeźno.
Nawrocki Ignacy, ur. 21 maja 1911 r., s. Ignacego. Mieszkał we wsi Łąkie.
Niewiadomski Wacław, ur. 26 września 1913 r., s. Jakuba. Mieszkał w Suszewie.
Olszewski Zygmunt, ur. 15 marca 1903 r., s. Mateusza. Mieszkał w Lipnie.
Opatrzyk Bolesław, ur. 18 października 1910 r., s. Jana. Mieszkał w Lipnie.
Osiński Józef, ur. 21 stycznia 1914 r., s. Wincentego. Mieszkał w powiecie lipnow-
skim.
Pachanowski Konstanty, ur. 11 maja 1914 r. Mieszkał w Kikole.
Pawłowski Feliks, ur. 21 lutego 1913 r., s. Stanisława. Mieszkał we wsi Ostrowitko.
Pawłowski Jan, ur. 6 lutego 1907 r., s. Wojciecha. Mieszkał we wsi Kamień Kotowy, 
pow. Lipno.
Pietruszewski Wacław, ur. 26 września 1909 r. Mieszkał w Lipnie.
Pietrzyk Stanisław, ur. 23 kwietnia 1910 r., s. Wojciecha. Mieszkał we wsi Święto-
sław.
Politowski Wincenty, ur. 17 czerwca 1902 r., s. Stanisława. Mieszkał w Brzustowie.
Przewięźlikowski Zenon, ur. 23 grudnia 1910 r., Jana. Mieszkał we wsi Mazowsze, 
pow. Lipno.
Przybyszewski Mieczysław, ur. 27 kwietnia 1904 r., s. Juliana. Mieszkał we wsi 
Głodowo.
Przystawski Stanisław, ur. 10 marca 1905 r., s. Michała. Mieszkał w powiecie 
lipnowskim.
Raczkowski Adam, ur. 21 grudnia 1913 r., s. Władysława. Mieszkał w Dobrzyniu nad 
Wisłą.
Rakowski Zenon, ur. 24 listopada 1913 r., s. Józefa. Mieszkał w Kłokocku.
Redecki Antoni, ur. 10 stycznia 1915 r., s. Franciszka. Mieszkał w Małej Wólce.
Rojek Jan, ur. 8 stycznia 1913 r., s. Józefa. Mieszkał w powiecie lipnowskim.
Rutecki Jan, ur. 14 października 1908 r., s. Adama.
Sieradzki Jan, ur. 10 czerwca 1910 r., s. Antoniego. Mieszkał we wsi Kolankowo.
Sieradzki/Sirdzki Józef, ur. 17 marca 1913 r., s. Teofila. Mieszkał w Piasecznie.
Skawiński Antoni, ur. 29 lipca 1912 r., s. Konstantego. Mieszkał w Lipnie.
Skibiński Zygmunt, ur. 14 maja 1916 r. Mieszkał w Lipnie.
Skopiński Tadeusz, ur. 23 lutego 1916 r., s. Józefa. Mieszkał we wsi Łążyn.
Smoliński Feliks, ur. w 1907 r., s. Jana. Mieszkał we wsi Wichowo.
Sobecki Piotr, ur. 29 czerwca 1907 r., s. Antoniego. Mieszkał w Skępem.
Sroka Piotr, ur. 1 lipca 1907 r., s. Antoniego. Mieszkał we wsi Zapuście koło Szpe-
tala.
Stefański Ignacy, ur. 7 września 1906 r., s. Franciszka. Mieszkał w powiecie lipnow-
skim.
Suski Józef, ur. 2 sierpnia 1903 r., s. Franciszka. Mieszkał w Karnkowie.
Sztangierski Antoni, ur. 3 czerwca 1905 r., s. Antoniego. Mieszkał w Mazowszu.
Urbanowicz Ignacy, ur.1 stycznia 1908 r., s. Józefa. Mieszkał w Dobrzejewicach.
Walczak Józef, ur. 26 stycznia 1904 r., s. Stefana. Nauczyciel szkoły powszechnej w 
Nasiegniewie.
Walczewski Wacław, ur. 25 czerwca 1912 r., s. Józefa. Mieszkał we wsi Wielgie, gm. 
Zbójno.
Wasilewski Wincenty, ur. 24 stycznia 1915 r., s, Antoniego. Mieszkał w Lipnie.
Wesołowski Stanisław, ur. 7 czerwca 1914 r., s. Jana. Mieszkał w Fabiankach.
Węgrzynowski Stanisław, ur. 14 kwietnia 1900 r., s. Jana. Mieszkał w powiecie 
lipnowskim.
Wierzbowski Franciszek, ur. 2 października 1901 r., s. Józefa. Mieszkał we wsi 
Zębowo.
Więczkowski Ludwik, ur. 25 lipca 1899 r., s. Leona. Mieszkał w Lipnie.
Wilczyński Adam, ur. 11 marca 1916 r. Mieszkał w Lipnie.
Winowski Celestyn Aleksander, ur. 20 lutego 1912 r., s. Maksymiliana. Mieszkał we 
Malanówku.
Witurski Zygmunt, ur. 24 kwietnia 1906 r., s. Franciszka. Mieszkał we wsi Młyniec.
Wiśniewski Antoni, ur. 27 lipca 1902 r., s. Sylwestra. Mieszkał we wsi Wyczałkowo 
koło Tłuchowa.
Wiśniewski Bolesław, ur. 14 listopada 1913 r., s. Bronisława. Mieszkał we wsi Tupa-
dły, gm. Wielgie.
Wiśniewski Stanisław, ur. 20 lutego 1912 r., s. Wacława. Mieszkał w powiecie 
lipnowskim.
Witkowski Józef, ur. 12 grudnia 1906 r., s. Franciszka. Mieszkał w Lipnie.
Witurski Zygmunt, ur. 24 kwietnia 1906 r., s. Franciszka. Mieszkał we wsi Młyniec.
Wodziński Stanisław, ur. 29 listopada 1883 r., s. Stanisława. Mieszkał w powiecie 
lipnowskim.
Zakierski Bolesław, ur. 25 października 1903 r., s. Antoniego. Mieszkał we wsi 
Czernikowo.
Zakierski Franciszek, ur. 23 maja 1913 r., s. Jana. Mieszkał we wsi Miliszewy.
Zakrzewski Jan, ur. 3 marca 1901 r., s. Jakuba. Mieszkał we wsi Nowogród.
Zalewski Jan, ur. 10 czerwca 1910 r., s. Andrzeja. Mieszkał w powiecie lipnowskim.
Zdrojewski Józef, ur. 18 marca 1913 r., s. Franciszka. Mieszkał w powiecie lipnow-
skim.
Zduński Aleksander, ur. 14 lutego 1915 r., s. Bolesława. Mieszkał w Zębówcu.
Zielonkiewicz Władysław, ur. 25 czerwca 1912 r., s. Antoniego. Mieszkał w Lipnie.
Zygnerski Władysław, ur. 3 grudnia 1911 r., s. Jana. Mieszkał w Osieku, pow. Lipno.

Tym razem publikujemy liste osób ówczesnego powiatu 
lipnowskiego (granice administracyjne z 1939 roku).
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Auto-Moto

Autokasacja/demontaż
K. Bieganowski-skup aut gotówka,  
tel. 601 917 253

Stacja demontażu pojazdów. Samochodowe 
instalacje gazowe-montaż, serwis, Wola 27,  
tel. 500 102 555

mamAuto-złomowanie/auto-kasacja. Pła-
cimy Najwięcej! Odbiór gratis, gotówka!,  
tel. 510 503 510 

Części i akcesoria
Auto-Zarębski-części i  akcesoria samochodo-
we, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 32A, 
tel. 56 683 50 58

Części i akcesoria sam. U Małgosi, Małgorza-
ta Salach, Golub-Dobrzyń, ul. Kościuszki 31,  
tel. 56 683 35 15, 504 538 151

Części i akcesoria sam. U Małgosi, Małgorzata 
Salach, Kowalewo Pom., ul. Batalionów Chłop-
skich 3B, tel. 56 684 40 72

Radmat-sklep motoryzacyjny, części i naprawa 
rowerów, tel. 726 235 076

U Adama Sklep motoryzacyjny Golub-Dobrzyń, 
ul. Świerkowa 8, tel. 566 833 784

Sklep motoryzacyjny, wymiana oleju MO-
TO-OIL, diag. komput., wymiana opon, kli-
matyzacja, naprawy bieżące, Golub-Dobrzyń,  
ul. Dziewanowskiego 22, tel. 602 199 314

Auto częśći AiR, Golub-Dobrzyń,  
ul. Tulipanowa 14, tel. 664 490 951

Auto części Ravis, ul. Skępska 31, Lipno,  
tel. 54 288 46 76

MKF Auto-części i akcesoria do samochodów, 
motocykli, skutrów i quadów 2T i 4T, Wąbrzeź-
no,  ul. Wolności 48, tel. 731 600 310

mamAuto-sprawdzone części używane 
do wszystkich aut-Gwarancja 1 miesiąc!,  
tel. 510 503 510 

Kupię/Sprzedam
Sprzedam maszyny stolarskie.  
Tel. 882 802 610

Serwisy
Auto-Zarębski naprawy bieżące, geometria kół 
3D, klimatyzacja, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Ry-
pińska 32A, tel. 56 683 50 58

Naprawa i  serwis samochodów ciężarowych-
Gabar Wrocki, tel. 601 656 616

Wulkanizacja kompleksowo-Gabar Wrocki,  
tel. 601 707 951

D.Grabowski-Klimatyzacja i  diagnostyka kół 
3D, Sadykierz 17, tel. 668 547 369

K.Bieganowski-zakład wulkanizacyjny, Golub-
Dobrzyń, ul. Strumykowa 1, tel. 601 917 253

D. Siemienik-klimatyzacja, wulkanizacja,  
serwis, tel. 56 683 30 17

Auto Check-klimatyzacja, elektryka sam.,  
obsługa, naprawa, tel. 882 510 025

Auto naprawa J. Cebula-geometria, dia-
gnostyka pojazdowa, Kowalewo Pomorskie,  
tel. 721 300 688.

Wichurex-klimatyzacja, serwisy opon, me-
chanika pojazd., Kowalewo Pomorskie,  
tel. 504 395 786, 501 499 948

Auto Gaz-montaż instalacji gazowych,  
mechanika pojazdowa, tel. 600 055 664

Tom-Gaz-montaż samochodowych instalacji 
gazowych, tel. 608 027 239

G.Nowakowski-auto naprawa, handel wulkani-
zacja, klimatyzacja, tel. 603 607 228

JB Truck-diagnostyka i  naprawa samo-
chodów ciężarowych, serwis klimatyzacji,  
tel. 608 711 361

D.Kęsicki-usługi mech., klimatyzacja, wulkani-
zacja, diag. komp., tel. 665 832 917

Biuro Rachunkowe Dorota Garkowska, Go-
lub-Dobrzyń, ul. Konopnickiej (Pawilon Nr 5),  
tel. 608 514 548

Biuro Rachunkowe Sigma Barbara Jasie-
niecka, Golub-Dobrzyń, ul. Pod Arkadami 3,  
tel. 666 083 486

Biuro Rachunkowe Buchalter Beata Kudź-
ba, Golub-Dobrzyń, ul. Mickiewicza 1/17,  
tel. 668 237 890

Prowadzenie dokumentacji: KPiR, ryczałt, pełna 
księgowość, Zus, kadry, płace, obsługa BHP, 
Tłuchowo, ul. Sierpecka 19, tel. 509 473 710

Edukacja
Akademia Językowa CGD-uczymy dzieci, mło-
dzież i  dorosłych, Golub-Dobrzyń, ul. Pod  
Arkadami 9, tel. 604 791 169

OSK Paradziński, Golub-Dobrzyń, ul. Mostowa 
1A, tel. 693 032 565

OSK Ekspert Justyna Kuchcińska-kursy Kat. 
A, A1, A2, AM, B, Wielgie, ul. Ogrodowa 27,  
tel. 507-764-236 , www.ekspert-szkola.pl

OSK Omega Ozimek Jacek-kursy prawa jaz-
dy kat. A, B, B+E, C, C+E, Lipno, Osiedle W.  
Reymonta 6/61, tel. 889-307-337 

OSK UT. Jabłoński Maciej-prawo jazdy kat. A, 
B, B+E, C, C+E, Tłuchowo, tel. 502 452 902

Finanse/bankowość
Lombard pożyczki pod zastaw  złota - aut - nie-
ruchomości, Kowalewo Pom.,  ul. Toruńska 4,  
tel. 781 491 378

Dobry punkt finansowy, opłaty za wszyskie rachun-
ki tylko 1,99, Golub-Dobrzyń, Plac Tysiąclecia 13 
B, tel. 531 022 379

Alior Bank Partner - pożyczki, kredyty konsoli-
dacyjne, konta osobiste, ul. Kościuszki 2, Lipno,  
tel. 54 287 19 99

Kantor Euro-Max możliwość negocjowania kursu 
walut, nakorzystniejsze ceny, tel. 54 288 30 11

Lombard Grosik skup złota, najniższa cena, najlep-
sze warunki, najniższe koszty, tel. 54 288 30 11

Gabinety weterynaryjne
Gabinet weterynaryjny lek. wet. K. Szarowska 
i  M. Raś, dyżur całodobowy, Małe Pułkowo 42,  
tel. 608 156 833, 509 954 828

Gabinet weterynaryjny lek. wet. A. Sarek-Kaczo-
rowska, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 19/15, 
dyżur całodobowy, tel. 517 532 637

Hotele/motele/zajazdy
Zajazd Złota Podkowa-hotel, restauracja,  
Wrocki, tel. 601 913 928

Motel Przy Stacji, Frydrychowo 56,  
tel. 56 684 18 62

Półwysep Wądzyn-hotel, restauracja,  
tel. 667 652 205

Komputery/IT
Komputery, sprzedaż, serwis, kasy fiskal-
ne, terminale płatnicze, programy Insert,  
tel. 600 483 434

PS Instal-komputery, serwis, sprzedaż, napra-
wa, instalacje RTV/SAT, Kowalewo Pomorskie,  
tel. 56 690 43 99

JK Centrum Serwisowe, telefony, kompu-
tery, nawigacje, konsole, Golub-Dobrzyń,  
ul. Piłsudskiego 5, tel. 796 088 904

JK Centrum Serwisowe, telefony, komputery, na-
wigacje, konsole, Kowalewo Pom., pl. 700-lecia 
2, tel. 537 811 711

Kompix-sprzedaż, kupno, serwis komputerów 
PC oraz laptopów. Sprzedaż używanych kompu-
terów, Tłuchowo, tel. 788 745 302

A.Osowski-ogumienie-sprzedaż, wymiana,  
serwis, tel. 692 833 009

Trygum-kompleksowe usługi wulkanizacyjne, 
opony używane, Pląchoty 14, tel. 782 659 253 

Auto-Nik-mechanika i  diagnostyka samocho-
dowa, Radomin 63 A, tel. 665 130 681

Mar-Mot-naprawa samoch., specjalizacja  
Renault, Peugeot, Citroen, tel. 666 866 751

AiR-auto naprawa, kompleksowe naprawy  
powypadkowe, tel. 664 490 951

Gawrońscy-legalizacja tachografów cyfrowych, 
Rypin, ul. Mleczarska 21, tel. 602 536 686

Auto Sumocki-opony hurt-detal, sprzedaż, 
wulkanizacja i  serwis. Naprawa aut. Lakier-
nia proszkowa. Klimatyzacja, Makówiec 67,  
tel. 601 927 221

Blonkowski, Tłuchowo, Mysłakówko 15,  
tel. 692 144 235

Mechanika pojazdowa i serwis opon, Krojczyn 
22, tel. 603 904 781

Mar-Auto Marek Grąbczewski-mechanika po-
jazdowa, wulkanizacja, geometria 3D, serwis 
klimatyzacji, Auto Pomoc 24h, Skępe, Józefko-
wo 4, tel. 508 086 766

Nowy serwis tachografów, legalizacja, napra-
wa, pobieranie danych analogowe i cyfrowe,  
Brodnica, ul. Podgórna 45, tel. 535 303 234

Auto naprawa Jakubowski, mechanika aut oso-
bowych i dostawczych, diagnostyka, remonty ka-
pitalne silników i skrzyni biegów, wymiana pły-
nów, obsługa flot, Białkowo 49B, tel. 691 141 961

Nieruchomości
NSP-Nieruchomości-biuro pośrednictwa w 
obrocie nieruchomościami. Oferujemy pro-
fesjonalne przeprowadzenie każdego rodzaju 
transakcji w nieruchomościach, Golub-Do-
brzyń, ul. Pod Arkadami 11, tel. 531 795 462

Lokal użytkowy na sprzedaż – Golub-Do-
brzyń, ul. Brodnicka 35B, pow. 48,05m², 
cena 111.219,00 zł+VAT. KOM – BUD  
tel. 56-498-36-31

Sprzedam razem lub oddzielnie dwie przylega-
jące do siebie działki budowlane w Wąbrzeźnie 
(razem około 1 500 m2), tel. 506 141 913

Sprzedam gospodarstwo rolne o pow. 5,38ha 
wraz z domem i budynkami gospodarczymi, 
tel. 798 624 634

Sprzedam grunty orne z siedliskiem lub bez 
17,70 ha Działyń. tel. 531 861 552

Kupię mały domek w Dębowej Łące  
tel. 609 084 157  

Sprzedam grunty rolne 3,70 ha. Działka  
w całości. Okolice Rypina tel. 781 669 062   

Sprzedam działki 17,7 ara i 8,5 ara,  
tel. 54 289 73 47 

Wydzierżawię lub sprzedam działkę. Działka 
ogrodzona, wszystkie media: woda, kanali-
zacja, gaz, prąd, TV. Powierzchni 5000 m2,  
ul. Kamienna 9, Tel.:609 605 405 

Rolnictwo
Maszyny

S. Motycki-akumulatory ZAP Piastów, FUCHS 
oleje rolnicze, folie kiszonkarskie, maty pry-
zmowe, ruszta betonowe dla trzody i bydła, 
Dulsk, tel. 501 291 755

Importer maszyn i urządzeń rolniczych Krzysz-
tof Jabłoński, Obręb 25, tel. 604 849 435

Land-Handel sprzedaż maszyn rolniczych. 
Usługi: koparką/spychem. Wulkanizacja: 
rolnicze, tir, przemysłowy, Kikół, Wola 47a,  
tel. 506 053 816

Naprawa sprzętu rolniczego oraz sprzedaż 
części do ciągników i  maszyn rolniczych, 
Wielgie, ul. Ogrodowa 17, tel. 606 193 135,  
54 288 77 25

FU Krystian Pawłowski-adaptacja podda-
szy, tynki elewacyjne i  dekoracyjne, malo-
wanie, gładzie, płytki, Dobrzyń nad Wisłą,  
tel. 794 663 537

Gru-Met-piaskowanie z  dojazdem. Usługi  
ślusarsko-spawalnicze, tel. 888 471 801

Hurtownia materiałów budowlanych F.H.U. 
Rad-Met Radosław Będlin, Moszczone 40,  
tel. 513 178 323, 727 688 027

Marex technika grzewcza i  sanitarna, Lipno,  
ul. Skępska 36, tel. 604 612 749

Max-Bruk-układamy kostkę brukową i  grani-
tową. Wykonujemy chodniki, parkingi, drogi, 
podjazdy, tarasy, ogrodzenia itp., Tłuchowo, 
tel. 790 547 678

Montaż przydomowych oczyszczalni ścieków, 
produkcja kotłów CO, usługi hydrauliczne, ko-
parką i  koparko-ładowarką, tel. 667 552 919, 
607 479 291

Ocieplanie pianką PUR, tynki i posadzki maszy-
nowe, tel. 501 202 840

P.P.H.U  Kalinowski-bramy, ogrodzenia, ba-
lustrady, usługi spawalnicze, Tłuchowo,  
tel. 512 442 245

P.P.H.U  Rom-Dom-więźby dachowe, pokrycia 
dachowe, obróbki blacharskie, budowa domów 
w systemie szkieletowym. Roman Ruszkowski. 
tel. 601-811-909

P.P.H.U. Michał Ostrowicki-usługi koparkami, 
transport materiałów sypkich, Jasień 53a, tel. 
505 840 026, 502 212 981

Panorama-sprzedaż okien, drzwi, rolet, bram, 
parapetów, moskitier, Rypin, ul. Kościuszki 54, 
tel. 509 728 154, 729 353 930

Schody drewniane, układanie podłóg/parkie-
tów, cyklinowanie, balustrady, tarasy, meble 
ogrodowe, Tłuchowo, tel. 602 636 101

Tynki cenentowo-wapienne. Długolet-
nie doświadczenie, Dobrzyń nad Wisłą,  
tel. 607 349 375

Usługi elektryczne, energetyczne, podno-
śnik koszowy 18m, pomiary i  inne usługi, 
Ziółkowski Ireneusz, Dobrzyń nad Wisłą,  
tel. 606 313 594

Usługi koparko ładowarką/wywrotką, melio-
racje, odwodnienia, pomiary spadków, eko  
szamba, Wola 9a, tel. 698 481 967

Zakład stolarski Szczepan Zaborowski oferuje: 
więźby dachowe, schody, meble ogrodowe, 
parkiety, Wielgie, tel. 606 320 635

Ogrodzenia kompleksowo, tel. 668 282 610, 
669 109 508

Domy weselne/sale
Zajazd Złota Podkowa-sala weselna, imprezy 
okolicznościowe, Wrocki, tel. 601 913 928

Półwysep Wądzyn-sala weselna, imprezy  
okolicznościowe, tel. 667 652 205

Sala bankietowa Róża, wesela, przyjęcia, stypy, 
imprezy okolicz., Golub-Dobrzyń, ul. Toruńska 
7, tel. 532 524 082, 532 524 099

Sala bankietowa U Danieli-wesela, imprezy 
okolicznościowe, Zbójno 152, tel. 698 142 767

Restauracja Marsylio-wesela, imprezy oko-
licznościowe, Lipno, ul. Wyszyńskiego 48,  
tel. 607 981 703

Doradztwo/inwestycje

Viz-Arch biuro architektoniczne Dorota Czarno-
łucka-Krzemińska, projektowanie, nadzorowa-
nie, doradztwo inwestycyjne, tel. 881 205 398, 
886 115 708

Sprzedaż sprzętu rolniczego: agregaty, pługi, 
kabiny, rozsiewacze, rozrzutniki, przyczepy, 
Wielgie, tel. 606 193 135

Ryszard Leszek stacja kontroli opryskiwaczy, 
części do ciągników MTZ, Pronar, C-360, 
C-330, C-385, Zetor, JUMZ, ogumienie, Wą-
brzeźno, ul. Topolowa 16, tel. 502 461 368,  
56 689 10 70, 56 689 10 75

Kupię Ursusy, Zetory, Fergusony, MTZ, 
Pronary, Belarusy i inne ciągniki,  
tel. 601 729 483

Sprzedam sprzęt rolniczy po zlikwidowanym 
gospodarstwie, agregat na bronie 2,80 szer., 
brony ciężkie i lekkie, siewnik poznaniak, wy-
ciąg obornika, pług dwuskibowy, heblarka  
i drobny sprzęt. Tel. 517 352 815     

Sprzedam wóz konny i krajżagę z silnikiem 5,5 
kW, gm. Wielgie, tel. 542897347   

Sprzedam śrutownik Bąk, silnik 75 kW.  
Tel 514 221 662

Sprzedam kombajn buraczany jednorzędowy 
tel. 502 948 462

Zwierzęta
Hodowla materiału zarybieniowego ryb karpio-
watych, Wielka Łąka 61, tel. 606 638 810

Transport koni oraz bydła, wystawiam 
Faktury Vat, tel. 609 092 360

Knury i maciory kupię, odbiór z gospodarstwa, 
waga, tel. 725 804 742

Inne
Agromax-hurtownia nawozów, Brodnica,  
tel. 56 498 23 39

Marcinkowscy gospodarstwo szkółkar-
skie tel, Szychowo 18, tel. 698 587 647

Usługi
Auto handel/komisy

Auto Handel-komis skup i  zamiana, Marek 
Wiśniewski, Brodnica, ul. Lidzbarska 10B,  
tel. 603 858 933

Damar-auta sprowadzane z  Niemiec, ko-
mis, transport, Brodnica, ul. Sikorskiego 4,  
tel. 660 466 986

Budowlano/remontowe
Drewniane konstrukcje dachowe, Radomice 
119, tel. 604 493 762, 54 287 94 91

Piasek, żwir-piasek płukany, sucho siany, żwir, 
czarnoziem, torf, kruszywo, kamień, tłuczeń, 
gruz-Dowóz, tel. 608 219 596

Wodny kolektor słoneczny sprzedaż, montaż, 
serwis, tel. 668 773 499

Karkon Zaporowicz-producent kotłów UKZ 
EKO-sprzedaż części, Golub-Dobrzyń, ul. Sz. 
Rypińska 50, kontakt pod nr. tel. 695 912 114, 
facebook.com/karkongd

Usługi hydrauliczno-ślusarskie, wodno-kan 
i CO. Wykonawstwo instalacji wodnych, kana-
lizacyjnych i CO. Montaż kotłowni. Radomin 
23b, tel. 512 295 280

Projektornia-meble na wymiar: m.in. kuchenne, 
biurowe, szafy przesuwne. Wyposażenia firm, 
aptek, przychodni lekarskich, inst. pożytku  
publicznego, tel. 662 116 657

Benstal-Ogród, Narzędzia, Stal, Rypin, Piłsud-
skiego 76A, tel. 54 230 90 66, 519 618 010

El-Dan firma ogólnobudowlana, stany surowe, 
elewacje, dachy, docieplenia, wykończenie 
wnętrz, tel. 792 080 506

FHU Rolkop materiały budowlano-prze-
mysłowe, Lipno, ul. Jastrzębska 17A,  
tel. 605 085 007

M-4 okna, bramy garażowe, drzwi, ro-
lety, parapety, Lipno, ul. 3-go Maja 16,  
tel. 54 288 35 82
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Fotografia okolicznościowa
Filmowanie 4K Ultra HD

Filmy i zdjęcia 360° 
Filmy reklamowe

 Indywidualnie i dla firm

NOWOŚĆ!
FOTOBUDKA

NA TWOJEJ IMPREZIE

Usługi foto-wideo Krzysztof Pokrętowski

kpokretowski@gmail.com884 - 042 - 764

-----------

-----------

Moda i uroda
Ada-Plus markowa biżuteria srebrna, stoisko 
patronackie (pralnia TESCO), kolekcje na każdą 
okazję.

Gabinet kosmetyczny W. Staniszewska, Golub-
Dobrzyń, ul. Konopnickiej 7C, tel. 665 848 149

Salon kosmetyczny Daria, Golub-Dobrzyń, 
ul. Ceglana 4, tel. 508 741 237

Myjnie
Myjnia bezdotykowa 24h, Golub-Dobrzyń, 
ul. Żeromskiego 40A (naprzeciw TESCO), 
tel. 502 683 025

Myjnia samochodowa. Stacja Orlen Frydrychowo 
56, tel. 56 684 18 62

Myjnia samoobsługowa bezdotykowa,  Kowalewo 
Pomorskie, ul. Brodnicka 21

Pomoc drogowa
Pomoc drogowa-autoholowanie-Gabar Wrocki, 
tel. 663 007 096

JAC Wypożyczalnia lawet i przyczep towarowach 
oraz podłodziowych, Golub-Dobrzyń, Podzamek 
Golubski 51, tel. 606 679 336, 606 478 379

Autoholowanie 24h, wulkanizacja, opony nowe 
i używane, akumulatory, felgi stalowe i aluminio-
we, Wielgie, ul. Lipnowska 36, tel. 728 989 861

Pomoc drogowa 24h Lipno. Autoholowanie Si-
korski. Przewóz maszyn i innych pojazdów-kraj 
i zagranica, tel. 733-573-007

Pomoc drogowa, tel. 600 990 042

Składy opału
F.H. Dar-Pol-skład węgla Napole 80B, 
tel. 606 148 049

Dampol skład opału, Małki, tel. 508 173 746

FHU Olek Skład węgla, tel. 501 621 145

F.H.U.  M. Onak skład opału, Kowalewo Pom., 
ul. Dworcowa 2, tel. 530 170 270

Skład opału S.C. Barbara Budzińska, Jerzy Bu-
dziński, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 31A 
(naprzeciw Olkopu), tel. 56 683 48 46

Skład węgla, Golub-Dobrzyń, Szosa Rypińska 
(naprzeciw szpitala), tel. 881 005 188

Magazyn opałowy Marchewka, Golub-Dobrzyń, 
ul. Sokołowska 44, tel. 56 683 37 99

Inter-Pal ekogroszek, pellet, brykiet, 
tel. 531 132 203

Agromax-autoryzowany sprzedawca katowickiego 
holdingu węglowego, Brodnica, tel. 56 498 23 39

Węglopol, skład węgla, Kamionka 17, 
tel. 609 092 360

Sport/rekreacja
Daria-siłownia tylko dla kobiet, Golub-Dobrzyń, 
ul. Ceglana 4, tel. 508-741-237

Hurtownia rowerów w Zieleniu-sprzedaż, serwis, 
naprawa, tel. 605 418 025

Salon firmowy Romet-skutery, motocykle, rowe-
ry, Rypin, ul. Piłsudskiego 47, tel. 600 261 092

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Wąbrzeźno,  ul. Kopernika 7, tel.608 516 205

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowe-
ry, części, akcesoria, serwis. Artykuły spor-
towe, Wąbrzeźno, ul. Gen. Sikorskiego 8, 
tel. 660 522 872

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery 
,części,  akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Kopernika 7, tel. 530 186 139

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Farna 4, tel. 784 085 614

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Mostowa 8, tel. 662 126 961

Stacje kontroli pojazdów
Okręgowa stacja kontroli pojazdów Auto-Zaręb-
ski, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 32A, 
tel. 56 683 50 57

J. Stuczyński, Kowalewo Pom., ul. Brodnicka 23, 
tel. 603 606 489

Okręgowa stacja kontroli pojazdów, Golub-Do-
brzyń, ul. Sokołowska 23 (naprzeciw targowi-
ska), tel. 887 508 100, 666 879 762

Okręgowa stacja kontroli pojazdów Gawrońscy, 
Rypin, ul. Mleczarska 21, tel. 54 444 71 15

Stacje paliw
Stacja paliw Lotos-Gabar Wrocki, tel. 56 683 69 66

Stacja Paliw Orlen-Frydrychowo 56, 
tel. 56 684 18 62

Transport
Transport, usługi ładowarką-Gabar Wrocki, 
tel. 601 656 616

Ubezpieczenia
M. Kiełkowska, ubezpieczenia OC, AC, majątkowe, 
Zbójno, tel. 506 032 523

Centrum ubezpieczeń Sylwia Mróz, Golub-Do-
brzyń, ul. Pl. 1000 lecia 11, tel. 512 289 878

Centrum ubezpieczeń Sylwia Mróz, Kowa-
lewo Pom., ul. Batalionów Chłopskich 4, 
tel. 517 710 660

Komunikacyjne, rolne, życiowe, mieszkaniowe, 
Wielgie, ul. Włocławska 10, tel. 604 906 775

Najtańsze OC, sprawdzone AC, uprawy, domy, na 
życie, Cezary Wioletta Kowalscy, Dobrzyń nad Wi-
słą, ul. Franciszkańska 19, tel. 502 172 308

OC/AC, mieszkania, rolne, firmy, na życie, po-
życzki, J. Stawarz, Tłuchowo, ul. Sierpecka 4, 
tel. 664 059 393

Ubezpieczenia OC/AC, rolne, majątkowe, ży-
ciowe, kredyty, inwestycje. Piotr Kycia, Lipno, 
ul. Mickiewicza 10, tel. 606 340 278

Inne
Dorabianie kluczy, ostrzenie noży, nożyczek, ma-
szynek, Golub-Dobrzyń, ul. Żeromskiego 40a, 
tel. 502 683 025

FHU Olek Sprzedaż dywanów, wykładzin, 
chodników, Ostrowite 22, tel. 501 621 145

Blum-Mar usługi leśne, wycinka drzew, pielęgnacja 
lasów, nowe nasadzenia, tel. 605 739 200
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czy też negocjacje kryzysowe. Stu-
dia adresowane są do absolwentów 
wyższych uczelni posiadających dy-
plom co najmniej licencjata, którzy 
są lub zechcą zostać funkcjonariu-
szami i pracownikami podmiotów 
zajmujących się bezpieczeństwem.

Zarządzanie kryzysowe 
w  systemie bezpieczeństwa na-
rodowego Studia przygotowują 
słuchaczy do zarządzania w  sytu-
acjach obejmujących całokształt za-
gadnień w  sferze przeciwdziałania 
zdarzeniom kryzysowym (działania 
prewencyjne), w trakcie ich trwania 
(zwalczanie, działania ratownicze), 
a  także po ich zaistnieniu (likwi-
dacja skutków). Zakres i  tematyka 
kształcenia obejmie wybrane za-
gadnienia z ochrony ludności oraz 
zasad zarządzania kryzysowego 
wynikające z zadań pełnionych na 
różnych szczeblach administra-
cji rządowej i  samorządowej oraz 
wynikających ze specyfiki środo-
wiska lokalnego. Celem studiów 
jest przygotowanie specjalistów 
z  zakresu zarządzania kryzysowe-
go skutecznie działających w sytu-
acjach zagrożeń bezpieczeństwa 
i mienia obywateli RP w gminach, 
w powiatach oraz w województwie. 
Absolwenci mogą znaleźć zatrud-
nienie w charakterze kierowników, 
specjalistów, doradców, ekspertów 
lub inspektorów w wydziałach lub 
sztabach zarządzania kryzysowe-
go w  urzędach różnych szczebli, 
wojsku, policji straży pożarnej, 
w formacjach Obrony Cywilnej Kra-
ju oraz strukturach Ministerstwa 
Spraw Wewnętrznych i  Minister-
stwa Sprawiedliwości.

Pedagogiczne 
studia podyplomowe:
Doradztwo i  pośrednictwo 

zawodowe z  coachingiem Studia 
przygotowują nauczycieli do udzie-
lania pomocy psychologiczno-peda-
gogicznej uczniowi oraz wspierania 
jego rodziców i  innych nauczycieli 
lub specjalistów w zakresie doradz-
twa edukacyjno-zawodowego. Są 
adresowane do osób zatrudnionych 
w  szkołach i  placówkach oświato-
wych, absolwentów studiów wyż-
szych zawodowych lub magister-
skich posiadających przygotowanie 
pedagogiczne, osób, które planują 
swoją karierę w systemie poradnic-
twa zawodowego, są absolwentami 
pedagogiki, psychologii, socjologii, 
politologii i  posiadają kwalifikacje 
pedagogiczne.

Doskonalenie kompetencji 
wychowawczych 
(program MEN-u)
Studia skierowane są do na-

uczycieli i wychowawców, w szcze-

gólności pracujących z  młodzieżą 
w  wieku, w  którym istnieje naj-
większe zagrożenie powstawania 
sytuacji kryzysowych w szkole.

Logopedia szkolna
Studia przygotowują słuchaczy 

do prowadzenia diagnozy i  terapii 
logopedycznej, zaburzeń artyku-
lacyjnych spotykanych najczęściej 
u  dzieci w  wieku przedszkolnym 
i  wczesnoszkolnym. Nauka skie-
rowana jest głównie do nauczy-
cieli pracujących w  przedszkolach 
i  szkołach podstawowych, niepo-
siadających pełnego wykształcenia 
umożliwiającego prowadzenia zajęć 
z dziećmi z zaburzeniami komuni-
kacji językowej. Adresatami stu-
diów są także absolwenci wyższych 
uczelni na kierunkach humani-
stycznych, artystycznych i społecz-
nych, posiadający przygotowanie 
pedagogiczne. Dają uprawnienia 
do pracy w  charakterze logopedy 
w placówkach oświatowych.

Organizacja i  zarządzanie 
oświatą – przywództwo eduka-
cyjneCelem studiów jest podnie-
sienie kwalifikacji menedżerskich 
w zakresie organizacji i kierowania 
pracą placówek oświatowych oraz 
instytucji oświatowo-wychowaw-
czych. Są adresowane do osób za-
mierzających przystąpić do kon-
kursu na stanowisko dyrektora 
placówki oświatowej oraz do dy-
rektorów, wicedyrektorów, nauczy-
cieli, pracowników jednostek sa-
morządów terytorialnych i  innych 
osób związanych z edukacją chcą-
cych poszerzyć i  uaktualnić swoje 
kompetencje. Program nauki jest 
opracowany w  oparciu o  obowią-
zujące wymagania MEN-u z jedno-
czesnym uwzględnieniem najnow-
szych zmian i trendów w oświacie.

Pedagogika szkolna z  zaję-
ciami korekcyjno-kompensacyj-
nymi Celem studiów jest zdobycie 
specjalistycznej wiedzy i kwalifika-
cji, które pozwolą absolwentom na 
udzielenie profesjonalnej pomocy 
dzieciom z  trudnościami w  ucze-
niu się. Słuchacze będą doskonalić 
umiejętności diagnozy i  poradnic-
twa oraz doradztwa dziecku, jego 
rodzinie oraz nauczycielom. W za-
jęciach mogą wziąć udział osoby, 
które ukończyły co najmniej studia 
I stopnia (licencjat) i mają przygo-
towanie pedagogiczne. Zatrudnie-
nie w placówce oświatowej nie jest 
wymagane.

Resocjalizacja i  profilaktyka 
społeczna Studia są przeznaczone 
dla absolwentów wyższych uczelni 
z przygotowaniem pedagogicznym. 
Przygotowują słuchaczy do zdoby-
cia specjalistycznych umiejętności 

i  kompetencji niezbędnych w dia-
gnozowaniu, projektowaniu, or-
ganizowaniu, realizowaniu i  ewa-
luacji działalności pedagogicznej 
(resocjalizacyjnej, wychowawczej, 
edukacyjnej, opiekuńczej, kultural-
nej, pomocowej i  terapeutycznej) 
w  odniesieniu do grup i  jedno-
stek. Absolwenci mają możliwość 
znalezienia pracy w  placówkach 
opiekuńczo-wychowawczych, poli-
cji, straży miejskiej, zakładach po-
prawczych, więzieniach, ośrodkach 
dla uzależnionych, szkołach, inter-
natach. Mogą zostać kuratorami 
sądowymi. 

Studium pomocy psycholo-
giczno-pedagogicznej, rozwijanie 
uzdolnień i  umiejętności uczenia 
się

Celem studiów jest przygoto-
wanie absolwentów do udzielania 
profesjonalnej pomocy psycholo-
gicznej oraz podniesienie kwalifi-
kacji zawodowych w zakresie pracy 
z  osobami wymagającymi wspar-
cia. Słuchacze poznają różne for-
my i narzędzia stosowane w inter-
wencji psychologicznej. Oferta jest 
skierowana do pedagogów, psy-
chologów, zatrudnionych w  insty-
tucjach pomocowych i poradniach 
psychologiczno-pedagogicznych, 
kuratorów oraz wszystkich osób 
zajmujących się szeroko rozumia-
nym pomaganiem. 

Terapia pedagogiczna 
z integracją sensoryczną
Celem studiów jest zdobycie 

specjalistycznej wiedzy i  kwalifi-
kacji pozwalających na udzielenie 
profesjonalnej pomocy dzieciom 
w  wieku przedszkolnym i  wcze-
snoszkolnym ze specyficznymi 
trudnościami w  uczeniu się, z  za-
burzeniami sensorycznymi, z dys-
funkcją narządu ruchu, ze sprzę-
żonymi deficytami rozwojowymi, 
a także najmłodszym ze szczegól-
nymi uzdolnieniami. Studia pody-
plomowe przygotowują również do 
prowadzenia diagnozy, terapii, za-
jęć korekcyjnych oraz wspomaga-
nia indywidualnego rozwoju dziec-
ka metodą SI. Słuchaczami mogą 
zostać osoby, które ukończyły co 
najmniej studia I stopnia (licencjat) 
i mają przygotowanie pedagogicz-
ne. Zatrudnienie w placówce oświa-
towej nie jest wymagane.

Studia na każdym z kierunków 
zostaną uruchomione po zebraniu 
się grupy. Czym więcej osób się 
w niej znajdzie, tym czesne będzie 
niższe. Punkt rekrutacyjny znajdu-
je się w filii biblioteki przy ul. Młyń-
skiej 12 w Rypinie. Telefon – 54 280 
52 32.

Tekst i fot. (jd)

nia, przekształcania, rozwoju oraz 
współdziałania sektora publicznego 
(administracji rządowej i samorzą-
dowej) oraz organizacji gospodar-
czych. Dodatkowym elementem 
wzmacniającym ich charakter jest 
możliwość osiągania niektórych 
efektów kształcenia bezpośrednio 
w  środowisku pracy. W  wyniku 
ukończenia studiów słuchacze stają 
się specjalistami, którzy będą mogli 
pracować na stanowiskach związa-
nych z administracją publiczną.

Studia rolnicze dla absolwen-
tów kierunków nierolniczych Są 
skierowane są do osób, które chcą 
nabyć kwalifikacje rolnicze w  ro-
zumieniu rozporządzenia Ministra 
Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 17 
stycznia 2012 roku w sprawie kwa-
lifikacji rolniczych posiadanych 
przez osoby wykonujące działal-
ność rolniczą. Program obejmuje 
zagadnienia takie jak: ekonomika 
rolnictwa, organizacja produkcji 
rolniczej, technologia produkcji 
roślinnej i  zwierzęcej, marketing 
artykułów rolnych, rachunkowość 
gospodarstw rolnych, zarządzanie 
agrofirmą, funkcjonowanie rynków 
rolnych, rynki rolne w  UE, zrów-
noważony rozwój rolnictwa i  ob-
szarów wiejskich, podstawy prawa 
rolnego, podstawy kontroli fitosa-
nitarnej i weterynaryjnej.

Zarządzanie bezpieczeń-
stwem państwa Zajęcia obejmują 
przedstawienie teoretyczne i prak-
tyczne powstawania, funkcjono-
wania, przekształcania, rozwoju 
oraz współdziałania sektora pu-
blicznego (administracji rządowej 
i  samorządowej) oraz organizacji 
gospodarczych. W  wyniku ukoń-
czenia studiów słuchacze stają się 
specjalistami, którzy mogą praco-
wać na stanowiskach związanych 
z bezpieczeństwem w administra-
cji publicznej i samorządowej oraz 
w podmiotach działających w sek-
torze bezpieczeństwa narodowego 
i publicznego. Umiejętności nabyte 
podczas nauki to m.in. zarządzanie 
bezpieczeństwem, ochrona bezpie-
czeństwa publicznego i narodowe-
go, zarządzanie sytuacją kryzysową 

– Studia podyplomowe w Ko-
legium Jagiellońskim – Toruńskiej 
Szkole Wyższej skierowane są do 
osób planujących podnieść swo-
je kwalifikacje zawodowe, awan-
sować, przebranżowić się czy po 
prostu być na bieżąco z  aktualną 
wiedzą z danej dziedziny. W naszej 
uczelni to praktycy uczą przyszłych 
praktyków. Zajęcia polegają na spo-
tkaniach z  ekspertami z  poszcze-
gólnych branż. Dzięki takiej formie 
edukacji absolwenci zdobywają 
wiedzę, umiejętności i  kompeten-
cje, które mogą natychmiast zasto-
sować w praktyce. Zajęcia na stu-
diach podyplomowych odbywają 
się w weekendy w formie dwudnio-
wych zjazdów, raz na dwa tygodnie, 
od października do czerwca. 10-15 
miesięcy intensywnej nauki gwa-
rantuje przygotowanie do zawodu 
na wysokim poziomie, a każdy pro-
gram studiów jest indywidualnie 
tworzony przez grupę naszych eks-
pertów – zachęca uczelnia.

Kierunki studiów 
podyplomowych, które 
będzie można podjąć 
w rypińskiej bibliotece:
Administracyjno-ekono-

miczne Studia uzupełniają wy-
kształcenie menadżerskie tak, aby 
z powodzeniem realizować karierę 
zawodową zarówno w biznesie jak 
i  w  instytucjach zarządzania pu-
blicznego. Otwierają drzwi, ale rów-
nież stanowią warunek niezbędny 
do obejmowania najważniejszych 
stanowisk w firmach i instytucjach 
publicznych. Tytuł MBA jest rów-
nież bardzo pomocny tym, którzy 
planują karierę zawodową w przed-
siębiorstwach zagranicznych. Jest 
międzynarodowo rozpoznawalnym 
i uznanym potwierdzeniem posia-
dania wysokich kwalifikacji zawo-
dowych w  dziedzinie zarządzania. 
Ukończenie studiów MBA upraw-
nia absolwentów do zajmowania 
stanowisk w  radach nadzorczych 
spółek Skarbu Państwa oraz spółek 
i instytucji komunalnych.

Administracja publiczna 
Studia obejmują teorię i  prakty-
kę powstawania, funkcjonowa-

Studia podyplomowe w bibliotece
RYPIN  Żeby podnieść swoje kwalifikacje, nie trzeba wyjeżdżać do miasta akademickiego. Kolegium Jagiel-
lońskie z Torunia we współpracy z Miejsko-Powiatową Biblioteką Publiczną w Rypinie ogłosiło rekrutację na 
kierunki administracyjno-ekonomiczne i pedagogiczne
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W sobotę 12 września już 
o 9.00 wystartowali najmłodsi 
w biegu po zdrowie. Po połu-
dniu, po oficjalnym rozpoczęciu 
targów, na mecie stanęli pierwsi 
zawodnicy uczestniczący w wir-
tualnym Biegu po Zdrowie Do-
liną Rypienicy, zaliczanym do 
Grand Prix Województwa Ku-
jawsko-Pomorskiego. Trasę dłu-
gości 10 km należy przebiec jed-
norazowo i udokumentować jej 
pokonanie za pomocą aplikacji 

Endomondo. Następnie w urzę-
dzie miasta można odebrać ko-
szulkę i medal. Osobom, które 
pokonają wyznaczone 10 km 
w czasie nie dłuższym niż pół-
torej godziny, bieg zostanie za-
liczony do Grand Prix. W zmaga-
niach mogą brać zawodnicy od 
16. roku życia. Niepełnoletni za 
zgodą rodziców lub opiekunów. 
Wszyscy na wykonanie zadania 
mają miesiąc.

Wielu kibiców przyciągnął 

mecz piłki nożnej artyści kontra 
samorządowcy z powiatu rypiń-
skiego. Wyrównana walka za-
kończyła się zwycięstwem żół-
to-niebieskich. Samorządowcy 
wygrali 3:2.

W sobotę niewątpliwą atrak-
cją był koncert na ludową nutę 
w wykonaniu zespołu młodzie-
żowego RDK-u i grupy Nigdy nie 
Mów Nigdy, w skład której wcho-
dzą mamy młodych wokalistów. 
Towarzyszyła im trzyosobowa 

kapela. Aranżacje piosenek były 
dziełem Natalii Woźnickiej i Ro-
berta Kwiatkowskiego. Pani Na-
talia jest od niedawna instruk-
torką w RDK-u i efekty jej pracy 
widać było podczas koncertu. 
Takiego występu nie powsty-
dziłby się zespół Mazowsze.

Motocykliści ze Szlifu Rypin 
zorganizowali akcję Motoserce, 
polegającą na zbiórce krwi oraz 
kwestę na rzecz niepełnospraw-
nej Amelki. Oddano 316 litrów 

krwi, a w puszkach znalazło się 
7 738 zł. Formalności związane 
z publiczną zbiórką wzięło na 
siebie Stowarzyszenie Inicjaty-
wa. Wśród krwiodawców rozlo-
sowano nagrody rzeczowe.

W niedzielę 13 września rze-
szę widzów zwabiły niezwykle 
widowiskowe zawody w powo-
żeniu zaprzęgami parokonnymi 
zorganizowane przez Muzeum 
Ziemi Dobrzyńskiej. 

Tekst i fot. (jd)

RYPIN  Odbywającym się w dniach 11-13 września na terenie Miejskiego Ośrodka Sportu i Rekreacji 
targom Agra Rypin towarzyszyły wydarzenia sportowe

Sportowa Agra, 
koncert RDK-u i akcja Szlifu Rypin

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL
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PIŁKA NOŻNA  Piłkarze rypińskiego Lecha najpierw odrobili zaległości, przegrywając we Włocławku z Li-
derem 1:2. Następnie w weekend zagrali w Pruszczu, ulegając Startowi 0:2. Sytuacja w tabeli IV jest dla 
rypinian kiepska

Dwie porażki w tydzień

Wydawało się, że po dwóch wy-
granych z rzędu Lech wychodzi na 
prostą. W meczu z Liderem znowu 
przyszło naszym piłkarzom grać 
w osłabieniu. Niektórzy zawodnicy 
borykają się z urazami, a w ponie-
działek na treningu Adrian Kowalski 
naderwał mięsień. W 2. minucie fa-
talny błąd popełnił golkiper Lidera 
i po podaniu kolegi z zespołu padł 

gol samobójczy. W tak kuriozalny 
sposób Lech wyszedł na prowadze-
nie. W 11. minucie Lider wyrównał 
w zamieszaniu podbramkowym. 
W 26. minucie po wyrzucie z autu 
Jakuba Trędewicza zagotowało się 
pod bramką Lidera, ale nikt nie 
oddał strzału. Dwie minuty póź-
niej huknął Radek Lewandowski 
zza szesnastki, ale piłka przeszła 

obok słupka. W 29. minucie przy-
mierzył Jankowski, ale niecelnie. 
Chwilę potem Beśka obronił groźny 
strzał miejscowych. W 39. miniucie 
po strzale głową zawodnika Lide-
ra piłka uderzyła w poprzeczkę. 
Dwie minuty później gola zdobył 
Jakub Trędewicz, ale sędzia odgwiz-
dał spalonego. W 42. minucie Lech 
stracił niestety drugiego gola, było 
2:1.

W 50. minucie z wolnego pró-
bował Lewandowski, ale uderzył 
daleko obok bramki. W 56.minucie 
Kuroi głową uderzył także niece-
lenie. Jeszcze Moszczyński oddał 
groźny strzał, ale znowu piłka prze-
szła minimalnie nad poprzeczką. 
W 65. minucie Jankowski w dobrej 
akcji przestrzelił. Lech przeważał 
w II połowie i próbował wyszarpać 
punkt, niestety się nie udało. Mimo 
to brawa dla zespołu za walkę.

Lider Włocławek 
– Lech Rypin 2:1 (2:1)
Gol dla Lecha: samobójczy 2 
Skład: Beśka – Krajewski, Ryb-

ka, Niedbała, Baranowski (P. Lewan-
dowski), Jankowski, J. Trędewicz, 

Na zdjęciach kadry z meczu Lider Włocławek – Lech Rypin

Moszczyński, R. Lewandowski, M. 
Trędewicz, Kuroi (Jasieniecki).

W trzecim meczu ligowym 
w ramach 7. kolejki IV ligi kujawsko-
pomorskiej rozegranym w ostat-
nich dniach przyszło Lechitom 
grać znowu w osłabieniu. Za kartki 
tym razem pauzował Rybka, a inni 
zawodnicy leczą różne urazy. Na 
początku groźnie zaatakowali go-
spodarze, a Wiktor Beśka pewnie 
obronił strzał zawodnika Startu. 
W 11. minucie Radek Lewandowski 
uderzył z wolnego wysoko nad po-
przeczką. W 16. minucie Beśka po-
nownie był górą, wygrał pojedynek 
sam na sam. Od 25. minuty powoli 
Lech dochodził do głosu i Martyn 
Trędewicz dwie minuty później 
uderzył w bramkarza. Cztery mi-
nuty później doskonała akcja Lecha, 
strzał tym razem Pawła Lewan-
dowskiego obronił golkiper Startu. 
W 35. minucie gola zdobył M. Tręde-
wicz, ale sędzia pokazał spalonego. 
Wcześniej pięknym strzałem popi-
sał się Paweł Lewandowski, obro-
nił golkiper miejscowych. Minutę 
później straciliśmy gola po błędzie 

obrony. Przed przerwą główkował 
minimalnie obok słupka M. Tręde-
wicz, było 1:0.

W 47. minucie Lech stracił nie-
stety drugiego gola. W 57. minucir 
M. Trędewicz po dobrej akcji trafił 
w bramkarza. W 68. minucie Wrzo-
siński z woleja uderzył nad bramką. 
W 74. minucie rzut karny obronił 
Beśka! W 82. minucie Baranowski 
przymierzył z wolnego, ale obro-
nił bramkarz Startu. W doliczonym 
czasie próbował Kuroi, ale nie trafił. 
Lech przegrał po słabym występie.

W kolejnym meczu nasz ze-
spół podejmie Chemika Bydgoszcz. 
Lech zajmuje 15. miejsce w tabeli, 
w gronie 19 ekip (6 punktów w 7 
meczach).

Start Pruszcz – Lech Rypin 
2:0 (1:0)
Skład: Beśka – Krajewski 

(Wrzosiński), J. Trędewicz, Niedbała, 
Baranowski, Jankowski, Moszczyń-
ski, P. Lewandowski (Buchalski), R. 
Lewandowski, M. Trędewicz, Jasie-
niecki (Kuroi).

Tekst i fot.
(ak)

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL

Piłka nożna

Grot w czołówce
W 8 minut drugiej połowy Grot Kowalki zapew-
nił sobie zwycięstwo w meczu włocławskiej A-klasy 
z Victorią Smólnik. Gole dla naszego zespołu zdoby-
li: Wysocki, Sochacki i Rutkowski. Grot jest czwarty 
w tabeli.

Wygląda na to, że piłkarze 
z Kowalk chcą nawiązać do nie 
tak dawnych tradycji sprzed paru 
lat, gdy bywali jedną z czołowych 
ekip A-klasy. W poprzedniej kolej-
ce rozbili 7:2 Lecha Dobre, w mi-
niony weekend pojechali na bar-
dzo trudny teren do Smólnika k. 
Włocławka.

Do przerwy gospodarze pro-
wadzili 1:0. Gdy mijały kolejne 
minuty drugiej połowy, zanosi-
ło się na wygraną Victorii. Wte-
dy nadeszło osiem minut, które 
wstrząsnęły Smólnikiem. Trzy 
bramki Grotu załatwiły sprawę 
i choć miejscowi w końcówce zdo-
byli jeszcze honorową bramkę, to 

wygrana 3:2 stała się faktem. Grot 
wygrał trzeci mecz w lidze i z do-
robkiem 10 punktów zajmuje 
czwarte miejsce w gronie osiem-
nastu zespołów. W kolejnym me-
czu Grot podejmie Unię Choceń, 
mecz w sobotę o 16.00.

Tekst i fot.
(ak)

Więcej zdjęć na naszej stronie:
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